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VENGRŲ PARTIZANAI ORGANIZUOJA 
NAUJA FRONTĄ JUGOSLAVŲ PASIENY

Budapešte mūšy prie prancūzų pasiuntinybės 
laisvės kovotojai sunaikino 21 Sovietų tanką
VIENA, Austrija. — Vengrų laisvės kovotojai sutelkė ne

mažas savo jėgas į naują frontą netoli Jugoslavijos pasienio, kur 
jie miškų, kalnų ir balų priedangoj, tikisi dar daug kraujo nu-
leisti bolševikų įsibrovėliams.

Tai jų trečiasis frontas prieš 
raudonąją armiją. Jų antrasis 
frontas yra šiaurės rytų daly, 
netoli Čekoslovakijos ir Austri
jos. Komunistų radijas Miskolz 
mieste pripažino, kad “fašisti
niai banditai” sunaikino geležin
kelius trijose apskrityse.

Jie atkakliai mušasi su raud
onarmiečiais Borsod, Abauj-Tor- 
na ir Zemplen apskrityse, tik 50 
-60 mylių nuo Sovietų sienos. 
Minėtas radijas patvirtino ir 
tai, kad vengrų partizanai bu
vo įsiveržę ir į šį svarbių susi
siekimo mazgą.
Budapešte ir kaimyninėse 
vietose

‘“Sustiprinti” dvasioj bolševi
kų revoliucijos šventės dieną, 
raudonarmiečiai tikėjosi pabaig
ti patriotų pasipriešinimą nors 
pačiame Budapešte. Bet tas 
jiems tik iš dalies pasisekė.

Laisvės kovotojų radijas Roką 
pranešė, kad jie vis dar tebesi
laiko 8-toj miesto apylinkėj, kur 
jie pridarė Sovietams didelių 
nuostolių. Apie vykstančias ko
vas sostinėj kalbėjo ketvirtadie
nį ir Budapešto (komunistų) ra
dijas. Roką radijas sako, kad 
bolševikų kariuomenė padegė 
dvejus Janos ligoninės namus. 
Civilių gyventojų nuostoliai ne
paprastai dideli, pranešė Rau
donasis Kryžius.
Nukentėjo ir pasiuntinybės

Trečiadienį buvo smarkiai 
kautasi prie pat prancūzų pa
siuntinybės. šiame mūšy veng
rai sunaikino 21 Sovietų tanką. 
Nuo Sovietų artilerijos gerokai 
nukentėjo “draugų” ambasados 
— Egipto ir Čekoslovakijos.

Pranešta, kad mūšiai eina Bu
dos, Peštos ir Var dalyse sosti
nėj. Partizanai vis dar atkak
liai kaunasi ir miestuose, įpie
čiau nuo Budapešto, Dunojaus 
slėniuose, kaip Kecksemet, 50 
mylių nuo Budapešto; Kalocsa, 
60 mylių į pietus nuo sostinės, 
ir Mochacs, pramonės mieste, 
nepertoliausia nuo Jugoslavijos.

Lietuvių studentai 
Sovietus piketavo

NEW YORKAS. — Lietu
viai studentai gyvai pasireiškė 
demonstracijose prieš rusų ka
riuomenės vedamas žudynes 
Vengrijoje.

New Yorke demonstravo apie 
10,000 žmonių. Jų tarpe buvo 
apie 200 lietuvių, daugumoje 
studentų, nešančių plakatus ir 
vėliavas, pagamintas šviesos 
sambūrio narių.

Pasibaigus demonstracijoms, 
studentai piketavo Sovietų Są
jungos atstovybes. Prie Grand 
Central stoties dalino atsišauki
mus.

Detroite taip pat buvo suruoš
tos prieš komunistus demonstra
cijos. Demonstrantai važiavo 
automobiliais. Protesto demons
tracijoje dalyvavo 40 lietuvių 
mašinų. ;/

— Du laivyno karininkai pa
siekė balionu rlekordinio aukščio, 
76,000 pėdų. .

Demonstracijos prie 
Sovietų delegacijos

Sutrukdė kraugerių puotą
NEW YORKAS. — 10,000 

vengrų ir kitų pavergtų tautų 
demonstrantų trečiadienio vaka
rą suruošė protesto eiseną prie 
Sovietų delegacijos Jungtinėse 
Tautose būstinės Park Ave., kur 
Sovietai su savo draugais šven
tė bolševikų revoliucijos 39 me
tų sukaktį.

Atvykusiam Sobolevui, dele
gacijos pirmininkui, ir jo sve
čiams reikėjo eiti per protestuo
jančią minią ir klausytis šauks
mų apie jų suruoštą kraujo po
tvynį Vengrijoj. 130 policinin
kų tarp jų 22 ant arklių, stūmė 
demonstruojančius antikomunis- 
tus nuolat atgal. Keturius žmo
nes suėmė, bet netrukus paleido.
šampanas su krauju I

Tarp demonstrantų plakatų 
buvo ir tokių užrašų : “Negerkit 
šampano, sumaišyto su vengrų 
krauju”.

JAV delegacijos pirmininkas 
H. C. Lodge ir daug kitų Va
karų šalių atstovų, protestuoda
mi prieš Sovietų žiaurybes Ven
grijoj, atmetė Sobolevo kvieti
mą į bolševikų kraugerių puotą.
šviesų kryžius prieš SSSR 
ambasadą

Washingtone Sovietų ambasa
doj taipgi šį kartą trūko daug 
užsienio diplomatų. Revoliucijos 
minėjime iš amerikiečių daly
vavo tik vienas oficialus Penga- 
gono pareigūnas ir JAV aukš
čiausiojo teismo narys Douglas.

Ambasados antroj pusėj per 
šešių aukštų namą AF-CIO elek
trikų unijos kryžius su užrašu: 
“Šviesiam atminimui vengrų 
darbininkų, žuvusių už laisvę”.

Prie Sovietų ambasados vaikš
čiojo susikaupusiais veidais žmo
nės ir dalino praeiviams lapelius 
tokio turinio:

“Sveikiname atvykusius pas
kutinį kartą į sukaktį paminėti 
mūsų kruviną teroro, žudynių ir 
priespaudos režimą”.

“Paragaukit mūsų, naujo šam
pano, gausiai atmiešto vengrų 
tautos krauju”.

“Kraujas puikus gėrimas. Mes 
juo gardžiuojamės jau 39 me
tus”.

Izraelis tvirtinasi 
prie Suezo kanalo

Ruošiasi ginti sritis, 
atimtas iš egiptiečių

JERUZALĖ. — Izraelio ka
riuomenė pradėjo ketvirtadienį 
statyti sustiprinimus išilgai Si
nai pusiasalio prieš Egiptą, nuo 
Gazos srities prie Viduržemio 
jūros iki Suezo įlankos, prie 
Raudonosios jūros, laikantis 10 
mylių atstumo nuo pačio kanalo.

Izraelio parlamentas davė pri
tarimą Ben-Gurion vyriausybei 
neatiduoti užimtų Egipto terito
rijų ir neįsileisti jokių svetimų 
pajėgų, net ir Jungtinių Tautų 
policijos. ...

Ketvirtadienio naktį skrendan
čius Sovietų lėktuvus į arabų ša
lis pastebėjo ir turkai. Pineau 
sako, kad tarp siunčiamųjų So
vietų naikintojų daugiausia yra 
MIG-17, naujesni ir geresni už 
MIG-15, žinomus iš Korėjos ka
ro (beje, savo silpnumu, palygi
nus su JAV Sabre sprausminia-is 
lėktuvais);.
Amerika žinią patvirtino

Amerikos karinė žvalgyba pa
tvirtino Pineau žinią* apie Sovie
tų gabenamus lėktuvus į Siriją. 
Sirijon yra arba bus pristatyta 
125 lėktuvai, apytikriai tiek pat, 
kiek Egiptas neteko trijų dienų 
kare su anglais ir prancūzais.

Amerikos pranešime kalbama 
ir apie Sovietų karinius patarė
jus, kurie kartu su lėktuvais siun 
čiami į arabų šalis organizuoti 
“antrąjį frontą”, į rytus nuo Iz
raelio.
Jordanui vėl šaudo izraelitus

Izraelis nusiskundė, kad ket
virtadienį jordanų kareiviai pra
dėjo užpuldinėjimo veiksmus 30 
mylių pasienio ruožu.

Užpuolimai nėra dideli, bet jie 
yra nauji, rodą jordanų padrą- 
sėjimą. Izraeliui pradėjus žygį 
prieš Egiptą, jis įspėjo jorda- 
nus nedrįsti jo pulti. Jordanai 
nedrįso, nors tai turėjo daryti 
pagal jų karinę sutartį su Egip
tu ir Sirija.

Egiptas taiso aerodromus
Anglų krašto apsaugos minis

teris Head kalbėjo parlamente, 
kad gyvas pasiruošimas karui 
vyksta ir “pirmajame fronte”, 
Egipte.

Ten egiptiečiai skuba taisyti 
anglų-prancūzų sunaikintus ae
rodromus. Kai jie bus pataisyti, 
galimas dalykas, kad Sovietų 
lėktuvai, bus permesti iš Sirijos.

Vienas iš vengry laisvės kovotoju vadu sako įkalba miniai stovė
damas šalia Vengrijos tautinės vėliavos.

SOVIETAI SIUNČIA LĖKTUVUS I 
SIRIJA; KURIA "ANTRA FRONTĄ”

Arabai ima Izraelį puldinėti iš rytų pusės
PARYŽIUS. — Prancūzų užsienio reikalų ministeris Pineau

nupasakojo parlamento užsienio reikalų komitete, kad Sovietai
iau kuris laikas, kaip gabena į Siriją savo karinius lėktuvus, n ai- 
kintojus ir bombonešius.

Izraelis nusileido 
Jungtinių Valstybių 
ir JT reikalavimui
TEL AVIV__ Izraelio vyriau

sybė, apsvarsčiusi prez. Eisenho- 
werio raginimą sutikti su Jung
tinių Tautų reikalavimu atsi
traukti iš užimtų Egipto terito
rijų ir įsileisti JT policiją, nuta
rė šiuos reikalavimus patenkin
ti.

Kol Ben-Gurios neatsakė į Ei- 
senhowerio notą, tol dar neaiš
ku, ar Izraelis sutiks pasitrauk
ti iš visų naujai užimtų Egipto 
sričių.

NEHRU LAUKIA 4 DIDŽIŲJŲ
GENEVA, Šveicarija. — Į 

Šveicarijos vyriausybės ragini
mą suvažiuoti 4 didžiųjų valsty
bių vyriausybių vadams bei In
dijos premjerui Nehru ir svars
tyti pasaulio karo pavojaus pa
šalinimą, atsiliepė tik Nehru.

Jis atsakė, kad mielai atva
žiuotu į tokią “viršūnių” kon
ferenciją, jei to panorėtų vadi
namieji 4 didieji (JAV, SSSR, 
Anglija ir Prancūzija).

ŠIANDIEN MASINIS MITINGAS
Šiandien 7:30 vai. vakare visi susipratę Chica

gos. lietuviai kviečiami dalyvauti masiniame mi
tinge, kuris įvyks Lietuvių Auditorij’oj’e, 3133 So. 
Halsted Street ir kuris pasisakys aktualiaisiais 
mūsų tėvynės reikalais.

Kalbės konsulas Dr. P. Daužvardis ir ALT Vyk
domojo Komiteto nariai. Meninę programa atliks 
VI. Baltrušaičio vedamas Chicagos Vyrų Choras. 
Mitingų organizuoja Chicagos Lietuvių Taryba, 
kuriai vadovauja Dan Kuraitis.

i Vėliausios Žinios Į
•

— Izraelio atstovas patvirti
no oficialiai Jungtinėse Tautose, 
kad jo vyriausybė pasitrauks iš 
Egipto žemių ir įleis Jungtinių 
Tautų policines pajėgas.

— Azijos saliui vyriausybės 
įspėjo Sovietų Sąjungą palikti 
\nkus, ramybėj ir leisti jiems 
patiems tvarkytis.

— Prez. Eisenhoweris davė 
leidimą atvažiuoti į Ameriką 5,- 
000 vengrų, kurie yra ištrukę iš 
komunistų skerdynių į Austriją.

— Ketvirtadienį prez. Eisen
howeris posėdžiavo su JAV ap
saugos taryba. Po to pareikšta, 
kad Amerika tikrai neduos vy
rų JT policijai, o padės tik juos 
transportuoti, o gal ir apgink
luoti.

— Pasitraukiąs iš savo parei
gų Nato vyr. armijos vadas gen. 
Gruenther pasakė Paryžiuj, kad 
Sovietų ..imperijoj neramumai 
yra nepalyginamai didesni ir 
Kremliui pavojingesni, negu Na
to sąjungininkų nesutarimai dėl 
Egipto.

— Į JAV senatą po antradie
nio rinkimų įeis 49 demokratai 
ir 47 respublikonai, tiek pat, kaip 
ir ligi šiol.

— Egiptas sutiko įsileisti 10 
Jungtinių Tautų paliaubų stebė
tojų. Jų būstinė bus Port Saide.

— Anglų premieras Eden pa
kartojo, kad jie su prancūzais 
nesikeis iš Suezo kanalo zonos, 
kol jon neatvyks JT policijos da
liniai. Parlamentas jam pareiš
kė iš naujo pasitikėjimą 322 bal
sais prieš 262.

Neturi kam duoti 
taikos premijos

,OSLO, Norvegija. — Nobelio 
taikos premijos komitetas pra
nešė, kad jis ir šiais metais ne
surado tinkamo kandidato, ku
riam būtų galima suteikti, pre
miją už pasidarbavimą taikai 
(prez. Eisenhoweris neminimas).

Du trečdaliai premijos sumos 
(apie $20,000) paskirti į specia
lų komiteto fondą finansuoti hu
manitarinę veiklą pasauly.

Lenkų saugumiečiai 
kratosi ponų rusų

Reikalauja išardyti UB
VARŠUVA, Lenkija. — “Ex

press Poznanski” laikrašty gru
pė komunistų, tarnaujančių len
kų slaptojoj policijoj (UB), iš
spausdino reikalavimą atšaukti 
iš jų vadovybės, o taip pat iš 
tardytojų, Sovietų viršininkus.

Jie reikalauja “likviduoti” ir 
pačią UB organizaciją, kaip su
sikompromitavusią savo ligšio
liniais darbais.

Tarp įvestų permainų lenkų 
kariuomenėj yra ir tokia “anti- 
sovietinė” naujenybė, kad karei
viams nebekirps plaukus, kaip 
kaliniams.

JUGOSLAVŲ ATSTOVAS REIKALAUJA 
KREMLIŲ ATITRAUKTI KARIUOMENĘ

Pasisakė kartu su laisvosiomis valstybėmis 
už apsisprendimo teises pavergtoms tautoms
NEW YORKAS. — Sovietai savo diplomatinėj kovoj su lais

vuoju pasauliu dėl Vengrijos nepriklausomybės neteko Jungtinėse 
Tautose patikimo sąjungininko — Jugoslavijos.

JT policijos vadas 
gen. Burns Egipte

Nasser sutinka įsileisti 
taikdarius, bet su sąlyga

KAIRAS, Egiptas. — Organi
zuojamos Jungtinių Tautų poli
cijos viršininkas Kanados gene
rolas Burns atskrido iš Jordani
jos į Kairą deryboms su Nasse- 
rio vyriausybe.

Egipto užsienio reikalų minis
teris Fawzi paaiškino generolui, 
kad Egiptas sutinka įsileisti į 
savo teritoriją JT policijos pa
jėgas, bet reikalauja, kad ang
lai ir prancūzai atsitrauktų iš 
Suezo kanalo zonos tuoj pat.

Anglia ir prancūzai ketina pa
sitraukti tik po to, kai bus atvy
kusi JT policija ir tokio pajė
gumo, kuri galėtų atstatyti tvar
ką ir ramybę.
Izraelis priešinasi

NEW Yorke Jungtinėse Tau
tose 65 valstybės pasisakė už po
licijos organizavimą ir tik vie
nas Izraelis balsavo prieš šį Ka
nados išdirbtą projektą.- ;

16 JT narių jau pažadėjo duo
ti vyrų tarptautinei policijai. JT 
gen. sekretorius Hammarskjold 
siunčia į Vidurinius Rytus pa
pildomą komisiją generolui 
Burns ir stengiasi kaip galint 
greičiau pasiųsti ir policiją, kol 
dar neatsinaujino naujas ir daug 
didesnis karas.

Sovietai sutelkė 
kariuomenę prie 
Lenkijos sienos

Laukia lenkų sukilimo
LONDONAS. — Keletas ang

lų korespondentų gavo žinių, kad 
Sovietai sutraukė prie Lenkijos 
sienos 9 divizijas.

Pačioj Lenkijoj Sovietai turi 
8 divizijas. Lenkijoj Gomulkos- 
Cyrankiewicziaus valdžia taipgi 
laiko ant kojų savo kariuomenę 
ir policiją įbauginti lenkus, kad 
jie nedrįstų sukilti už demokra
tinę ir tautinę neprikalusomybę.

Bet jei tai atsitiktų, Sovietai, 
vengrų pamokyti, mestų prieš 
lenkus iš karto 17 divizijų.

Sovietai telkia kariuomenę ir 
prie Irano bei Turkijos sienų.
JAV pajėgos budi

Visoms Amerikos ginkluotom 
pajėgoms kaip namie, taip ir už
jūry įsakyta budėti, kad naujas 
“Pearl Harbor” (netikėtas japo
nų užpuolimas 1941 m.) nepasi
kartotų, pasakė JAV vyr. štabo 
viršininkas adm. Radford.

Karo laivyno eskadrai, kuriai 
priklauso ir 60,000 tonų lėktuv
nešis “Forestall”, baigus Atlan
te pratimus, buvo įsakyta negrįž
ti į uostą, o plaukti arčiau Euro
pos.

Pereitą savaitę iš Virginijos 
uosto išplaukė į Viduržemio jū
rą 12 karo naikintojų. Vidurže
mio jūroj Amerika jau ir taip 
turi galingą 6-tą laivyną.

— Dalis Sovietų patarėjų liks 
ir toliau Lenkijos kariuomenės 
vadovybėj, pranešė Rytų Vokie
tijos žinių agentūra.

Jos atstovas ketvirtadienio 
susirinkime pareiškė, kad Jugos
lavijos vyriausybė, pripažinda
ma tautų apsisprendimo teisę ir 
smerkdama bet kurių valstybių 
kariuomenės maišymąsi kitų vi
daus reikaluose, reikalauja, kad 
Sovietai atitrauktų savo armijas 
iš Vengrijos ir leistų tautai pa
čiai išsirinkti savo vyriausybę.
Kaltina Sovietus genocidu

Kiek anksčiau tame pačiame 
Jungtinių Tautų nepaprastos se
sijos susirinkime Kubos atstovas 
pasiūlė pašalinti i'škamšinės ven
grų komunistų vyriausybės at
stovą iš ateinančios savaitės JT 
posėdžių.

Kubos atstovas dabartinius 
Sovietų veiksmus Vengrijoj iš
vadino genocidu (tautos žudy
mu politiniais išrokavimais) ir 
reikalavo Sovietus pasmerkti, 
remiantis priimta tarptautine 
genocido konvencija.
Kreipėsi Maskvos pastumdėlis

Sovietų atstovas Sobolevas 
vis dar ciniškai aiškinosi, kad 
įvykiai Vengrijoj nėra Jungti
nių Tautų reikalas, tik “nepatei
sinamas” kišimasis į Vengrijos 
vidaus reikalus.

Savo samprotavimui paremti, 
jis liepė paskaityti tariamo Ven
grijos vyriausybės pirmininko 
Janos Kadar telegramą, kuria jis 
“protestuoja” prieš Vengrijos 
klausimo svarstymą Jungtinėse 
Tautose..
Kadar esąs likviduotas

žiniomis iš Austrijos, Janos 
Kadar vardo jau nebegirdėti 
Vengrijos okupantų radijo pra
nešimuose. Nebūtų nieko stebė
tino, jei ir jis būtų likviduotas.

Sovietai jam metė kaltinimus 
už nesugebėjimą numalšinti ven
grų masių, pridariusių tiek daug 
nuostolių raudonajai armijai ir 
bėdų Kremliaus karų planuoto
jams.

Prancūzija priima 
visus pabėgėlius 

iš Vengrijos
Pagalbą antikomunistams 
siūlo, ir kitos valstybės

GENEVA, Šveicarija.—Pran
cūzijos vyriausybė pranešė, kad 
ji sutinka priimti visus naujai 
pabėgusius vengrų antikomunis
tinius pabėlius, kurie tik nori ap
sigyventi Prancūzijoj.

Iš viso į Austriją yra atbėgę 
15,000 vengrų. Maža dalis pabė
go į Jugoslaviją. Dar nežinia, ar 
Jugoslavija suteiks jiems politi
nių pabėgėlių teises.

Anksčiau Belgija, Olandija, 
Šveicarija ir Švedija sutiko ap
rūpinti maistu ir pastoge 8,000 
vengrų. Graikija, pati būdama 
dideliame varge, pasiūlė nors 
laivą su džiovintomis razinko- 
mis.

ARABAI IŠSPROGDINO
ANGLŲ ALYVOS TANKUS

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Egipto radijo tvirtinimu, arabų 
sabotažninkai išsprogdino anglų 
bazes alyvos atsargas Libijoje.

Sudegę trys ketvirtadaliai tu
rėtų alyvos atsargų.
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tyni žaidėjai iš Florenz klubo
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Naujienų Vakaras 
Sekmad., lapkričio 11 d 

8OKOLŲ SALĖJE, 
2337 So. Kedzie Avenue
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
' BENDROVĖ

amž.) kasnlet po Olimpinių 
metų, šį pasiūlymą dėl JAAF 
įteikė Lenkijos sporto v-bė ir 
Melbourne jis bus svarstomas.

Tarpvalst. futbolo rungtynė-
Lenkija nugali Norvegiją

Laikrodžiai ir Brangenybes
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

metus klubui vadovavo 
srityje), sulaukęs 59 m 
mirė Londone.

naujai įrengtoje svetainėje II-amfe aukšlė 7-tą valandą Tuošiam 
iškilminga vakarienė sportininkams ir jų bičiuliams.

Vokietijos olimpinė futbolo 
Linkt.) po dviejų dienų apmo- 
kymd-kursų, turėjo rungtynes 
prieš Vakarų rinkt, ir 1:2 (1:1) 
pralaimėjo. Metikas pasirody
mas prieš pat išvykimų į Mel- 
bourną kelia daug spėliojimų 
ir rūpesčio.

Virš 44 milijonai doleriy investuota į Government Bonds ir 
veterany morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš .... .......................................................  $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš ........................... .................. $ 5,000,000.00

Nuo 1909 mėty visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Pietų Vokietijoje pirmaujan
ti Kickers Offenbach futbolo 
Vienublikė Ispanijoj pralaimė
jo prieš buV. ilgametį meisterį 
FCBarceloną 3:4 (1:2). 
ras Kubala įmušė 3 įvar

Redaguok.
REDAKCINIS KOLEKTYVĄ

Olimpinio JAV teamo kan
didatė Mildred McDaniel iš 
Tuskegee Un-to.Lyra pirmoji 
moteris (juoduke), kuri pasie
kia pasaulio rėk. paskiroje 
rungtyje. Šuoly į aukštį peršo
ka 1,76 ni., kas yra naujas pas; 
rėk; Praeitais m. sū L69 m. ji 
buvo III V; pasauly.

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

JAV labai džiaugiasi nauja 
pajėga Marathono bėgime — 
John J. Kelley (bostonietis), 
kuris sunkioj viętovėj šį nuo
tolį sukorė per 2:24:52 vai. 
Šių mėtų garsiajam Bostono 
Marathone jis buvo Il-ju, su 
pasekme 2:14:33. šalia suomių 
Viskari ir Oksanėn, Kelley tu
ri daug galimybių į medalių 
laimėtojus.

ma būtų pasakyti, reikia ta

Sov. S-gos olimpinės k-dos 
vyr. vadovas Piotr Sobolev jau 
yra Melbourne, žurnalistams 
pareiškė, kad jų rinkt, sudaro 
350 sportininkų, kurių tarpe 
70 moterų. Išskyrus hockey, da
lyvauja visose sporto šakose 
ir jų rungtyse. Paklaustas dėl 
medalių pabrėžė 
kad 20 aukso medalių, kaip ir 
Helsinky, laimėti įstengsime”.

Kombinuota anglų rinktinė 
Amsterdame ’ gerąi pavaišina 
olandus, net 6:0 ir jaunių toks 
pat tekinas laimi 2:1 prieš ven
grus.

ukmk*, Immm* i ♦Th—'- ■«««»

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėl| geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradiirius, tobu
lai įrengtą it tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutą štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai niums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO. ■ •
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kamprs)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAITUS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee Wis.

Pasaulio rękordisiaš Janusz 
SidlOj olimpitiės stovyklos me
tu, Split vietovėje numetė ietį 
78,63 m.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Suomijos lengvaatletų 
pine rinktinė susideda tiktai iš 
20-ties dalyvių, kurių tarpe ne
randame 5)000 ir 10,000 m. nė

Londono “garsioji viešnia” 
Maskvoje^ 

po ilgokos pertraukos treni
ruočių turėjo pirmą varžybinį 
debiutą ir disko metime pa
siekė 53,33 m.

čiau pastebėti, kad atrodo, jog 
K. Barono siūlymas yra netie
sioginė išdava pastaruoju lai
ku vykstančios kovos tarp po
litikų ir kultūrininkų. Šitaip 
bando “politikuoti” ir nustati
nėti mūsų bendruomenės šven
čių programas arba seniai jau 
nusipolitikavę veikoj 
tik dar 
jaučias 
mens.

UNIVERSAL PACKAGES, INC.
189 SECOND AVE. (near 12th St.), NEW YORK, N. Y. Tel.: AL 4-1193.

Firma, kuri nenori praturtėti iš neturtingu žmonių.
SIUNČIAME SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR VISĄ SOVIETŲ SĄJUNGĄ.

Garantuojame maisto produktų, kitų daiktų ir vaistų skubų ir 
korektingą persiuntimą.

Žemos kainos. Muitai apmokami čia. Jei jūs gyvenate toli, galite siun
tinius adresuoti mums, mes persiusime. Savo krautuvėje turime Įvairių 
aaiKtų pasirinkimui. Jūsų siuntiniai apdrausti be eilinės apdraudos, 

dar nuo vagystės ir gaisro.
Pu? yal. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais susitarus. 

(Siuntiniai siunčiami kas savaitę su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Rusė Zinaida Dojnikova, 
priešo- 

limpinių patikrinimų kontrol. 
varžyboše nustūmė rutulį 16,60 
m. ir tik 16 cm. nuo pasaulio 
rėk. šitokios pasekmės beveik 
laiduoja tikruosius aukso ir si
dabro medalius, nes kitų pajė
gių pasauly (moterų rutulinin- 
kių) tuo tarpu nėra.

Ten pat Owsepian pasiekė 
naują Sov. S-gos rėk. rutulio 
stūmime — 17, 45 ir Kini Bu- 
chančev disko metime žymi 
55,48 mtr.

Amerikietis Gėor 
gerino dti pasąuliniūs rekor
dus plaukime. 800 nu praplau
kė pel’ 9:15,7 ir 880 j. per 9:19,2 
min.

Melbourno futbolo turnyrui 
beliko šie suporavimai

USA - Jugoslavija
Vokietija - Sov. S-ga
D. Britanija - Siamas
Australija - Japonija

Šių susitikimų nugalėtojai 
rungsis lapkričio 29 ir 30 d. ir 
gruodžio 1 d. Finalistai ir be

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

JAV leilgvaatlfetai
eile pasaulio rekordų; Leamoii 
King antru kurtu praskilta per 
10,1 sek. 100 mtr., O’Brien nu
stumia rutulį 19;10 nauj. pas. 
rėk. (nebus užskaitytas dėl 
netinkamo parengimo stūmi
mui vietos), o Harold Connol
ly jau, berods, trečiu kartu ge
rina pasaulio rėk. kūjo metime 
žymėdamas 68,53 m., Bob Gu- 
towski (kilmės lenkas) ir Bob 
Richard šuoly sut kartimi per
sirita po 4,70 m. Naujam pas. 
rekordui (4,78) abudu bandė 
4,78 aukštį, bet nepavyko; ie
ties metime Held — 78,75.

arba 
besidairantieji į vilio- 
politikos “laktas” as- 
O j vaikščioti politikos 
yra slidu... Kuo kilu 

pateisint šitokius siūlymus yra 
neįmanoma. Dėl prof. V. Žem
kalnio išsireiškimo ir iš viso 
nuomonės apie sportą, tenka 
tik apgailestauti, jog mūsų 
mokslo žmonių tarpe yra dar 
tokių, kurie nenori ir nepajė
gia suprasti šių dienų lietuvį- 
jaunuolį-sportininką. čia nėra 
politika, o tik galvojimas tam 
tikruose reikaluose jau pase
nusiomis normomis.

R. Valaitis

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

Šokiaifts gros Balio PAKŠTO orkestras, šokiu pradžia 7:30 vai. vakare 
Visus nuoširdžiai kviečiame dalyvauti . • * L. S. K. “NERIS

Mūsų spaudoje kartas nuo 
karto pasitaiko sportinius rei
kalus liečią pareiškimai, į ku
riuos anksčiau ar vėliau rei
kia reaguoti. Reaguoti ne dėl 
noro su kuo nors ginčytis arba 
priekabių ieškant, bet dėl to, 
kad ateityje L. Bendruomenei 
arba kitoms organizacijoms ką 
nors ruošiant, nebūtų daromos 
išvados ir rengiamos progra
mos kaip kai kurie ašmens no
rėtų, bet taip kaip lietuvišku
mo išlaikymo interesai diktuo-

šeštadienj, lapkričio menesio 10-tą dieną Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Didžiojoje salėje rengiamas

SPORTININKU VAKARAS

do reikalą pristatyt gražia foi- 
ma akto dalyviams sportinin
kus, tad kodėl žmonės, kurie, 
atrodo, gyvena lietuviškais rei
kalais, šaukia, jog tokie daly
kai nėra “deimančiukai”? Ne
tikime, kad juos kaustytų pali
kimas — “kad tik svetimajam 
būtų gera”; Tad ko čia jaudin
tis, jeigu keletas svečių anksti: laiptais 
apleido salę? — Gal jiems bu
vo neįdomu! Na, tai kas? Ii’ 
ar dėl to būtų buvę geriau, jog 
sportininkai, tas mūsų jauni
mas, arba kai kurie graudena 
“tautos žiedas”, būtų turėję iš
sidalini diplomus kur nors sta
diono kamputy, arba nusiren
gimo patalpose) jeigu iš viso 
tokių buvo? Neatrodo.

Mat, “kas galva — tai rąžo
mas’*. Vienam išrodo, jog nuo
bodžioj! dalis prasideda kal
bomis apie sportą, kitam — 
jog miegas ima, kai pradeda
ma svarstyti ir save murzinti 
“Kybartų aktais”, arba klau
sant ultra-patriotus kalbant, 
kad “savo laisvę tik mes iško- 
vosim — tautos tarnai ir tau
tos mandatą turį pranašai...” 
Tegul būna ir tarnai ir prana
šai ir su ir be mandatų, tačiau 
tas dar neleidžia mums savo 
jaunimą stumdyti ir rūšiuoti į 
“deimančiukus” ir kitokius.
Toks noras yra kirtimas šakos, rungtynių patekusios rinktinės 
ant kurios sėdime. Nebus jau- kaip Indija, Bulgarija, Kinija 
nimo, nesupras ir nebus pri- įr Indonezija (šių keturių pa
pratintas jaunimas prie lietu- starų jų vienetų partneriai iš 
viškų reikalų ir lietuviškoj ap- turny 
linkoj — nereikės nei ambasa
dorių, nei tarnų, nei mandatų, Lai
nei pranašų. Nes kam gi visos jfįa (Berne) prieš šveicarų 
jų pastangos? O “kadencijos” 

šia" juk visos vieną kartą baigiasi...
buvo jaunįmas saii nepradings, bet 

Netektų pradings jis mūsų tautai, dėl 
kurios ir yra ruošiamos L. Die

nos. < '

net ir meninę programos dalį Bendr 
arba diplomų įteikimą sporti 
ninkams? Kokia yra pi’iežas 
lis dejavimų — atkreipkime sportinink 
dėmesį į jaunimą? Ir vis dėlto 1 didelių 
dėmesys yra neatkreipiamas, abiejų pažiūrų dar dau 
Kodėl? Jeigu Windsoro LB

Ar ne politika diktuoja
Šia proga pLisimena pereitais io iigametis menadžeris (net 37 

metais iš Australijos į Kalia-Į 
dos lietuvių spaudą persimetęs 
ginčas tarp “senimo ir jauni
mo”, tačiau specialiai jame lie
čiant sporto temą. Sportui 
reikšdamas didelį skepticizmą 
arch. prof. V. Žemkalnis užak
centuodamas pareiškė:

“...sportas, šiandieną, aiškiai: vįeno atstovo ir kas būdingiau- 
yra patrauklesnis nei Bend-'sįa, jOg įr ietininkų nesiunčia 
ruoinenės tautinė veikla ir to- * * *

Štai, š.m; rugsėjo 5 d. kana- 
diškės “Nepr. Lietuvos” Nr. 35 
tilpo specialaus korespondento 
p. K. Barono Windsore įvyku
sios 4-sios^Lietuvių Dienos ap
rašymas. Aprašydamas baig
minį Koncertą-Aktą; p. K. Ba
ronas padaro kai kurių prie
kaištų rengėjams, pav.: “...iš
kilmės nusitęsė nuo 6:30 vai. 
vak. iki beveik 12 vai. nakties. 
Rengėjai turėjo pasimokyti 
jau iš ankstyvesnių LD pro-1 
gramų prav ėdimų, išmetant 
pav. sportininkam dovanų įtei
kimą, dalį sveikinimo kalbų, 
sutrumpinant meninę dalį, pa~ | 
liekant jai tik pačius deiman- 
•čiukus. Tad ir su apgclilestavi- 
rtiu tenka pažymėti, kad dalis 
kviestu kanadiečių svečiu ank-, 
sčiau apleido salę...” (visur m. 
pabr. — R. V.).

Labai gaila, kad specialus 
korespondentas neišvardino nė i 
vieno tariamo “deimančiuko”, 
kuris Jo manymu šitam aktui 
būtų tikęs, idant... kanadiečiai i 
svečiai galėtų sau ramiai sėdė
ti... Be pagražinimų kalbant — 
sportininkų atžymėjimas 
me baigiamajame akte 
nepageidauj amas 
daug jaudintis, jei tokia nuo
monė būtų 'tik vieno kores
pondento, tačiau net ir dauge
lis asmenų ir net iš “Varpo” 
choro, tokią nuomonę reiškė 
paties akto metu...

Bepigu savąjį jaunimą 
stumdyti

Ne pirmas ir ne paskutinis 
kartas mūsų tarpe toks reiški
nys, kada viena Lanka jauni
mas yra traukiamas Bendruo
menės link, o antraja — stu
miamas šalin, šioj vietoj būtų 
prasminga iškelti keletą klau
simų, į kuriuos, kaip paprasta,' dėl jis yra to indiferentiškumo 
mūsų organizacijos nekreipia Bendruomenės reikalams 
dėmesio, bet kurie tebūna ne 
užmiršti kada jaunimui reikės I siu priežasčių 
priimti kvietimą dalyvauti 
noj ar kitoj vietoj. Visų pirma, riant, sportas 
kyla klausimas — kam tos LD ’įiesidomėjimo 
ruošiamos? Ar tik “senimui”? 
Juk ne ’ 
sambliuose, graudžias kalbas mas 
sakyti ir pasakyti, “kad mes, tas i 
esame Vytauto ainiai”, ne visi gu šioje 
gali išstatyti savo kūrinius me- i K. Barono ir 
no parodose... Dar daugiau —' nio žodžius, 
ar LD ruošiamos tik tam, kad jie vieni kitiems prieštarauja, 
ateitų liktai svetimtaučiai ir Prof. V. Žemkalnis netiesiogi- 
jiems būtų rodomi tik “dei-. niai priekaištauja sportinin- 
maiičiukai” dėl to nustumiant į kams dėl indiferentiškumo 

uomenei, o K. Baronas 
priekaištauja Bendruomenei 
dėl per didelio “vozojimosi” su 

ais. Nedarant iš to 
tragedijų”, nors dėl

Pa" Nina Ponomareva 
sireiškimo viena iš stambiau-

(Neprikl. L. 
vie-! 1956.8.31). Kitais žodžiais tšt-

- Bendruomene 
ja abuojumo — 

priežastis! Ir kyla klausimas:
visi gali dainuoti an į kuo daugiau sportas kaltina- Taškento paskutinė 

Čia jau kaltinimas ribi
ne eilinio žmogaus. Jei- 

vietoje palyginsime 
prof. V. žemkal- 
pamatyshne, jog

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

f!t Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Easton, Pa

ją visuomenę nauju vaidinimu— 
verstiniu “Pirmuoju Skambu
čiu” — 3-jų v. komedija. Dauge
lis mūsų šią puikią, kad ir sve
timą, komediją yra matę Kau
no valstybės dramos teatre. Dėl 
to, kad ir po daugelio metų, vis 
buvo galima šis tas prisiminti iš 
praeities ir daryti palyginimus... 
Nors ten, anais gerais laisvės lai
kais, vaidino profesionalai akto
riai, o čia — mėgėjai.

Sunku mums su lietuvišku tea
tru. Ir vienybės mūsų tarpe ne
daug. Pritrūko ir to būtino en
tuziazmo. Gi tuos, kurie pasi
aukojimo bei entuziazmo turė
jo pakankamai, mes savo nesi- 
domėjimu atšaldėme ir daugelį 
nustūmėme nuo scenos. Jie liko 
pūslėtų rankų darbininkais; už 
tokį darbą čia pinigą moka...

Net irChicagoj nesugebėjo su
kurti nuolatinio lietuviško tea-

Komunistiniai kelmai išversti
Spalio 28 Easton lietuviams 

yra reikšminga ir ryžtinga die
na. Tą dieną įvyko vietos Ame-

“PIRMAS SKAMBUTIS” DETROITE
♦ _________________________

Ir vėl Z. Arlauskaitė-Mikšienė logiškai išgyventą M-me Tluzel 
apdovanojo Detroito lietuvišką- tipą. Gera buvo stebėti besikei

čiančius scenovaizdžius ir gyvus 
žmones. Scenos rampą gerai pa
siruošę artistai tam tikram lai- rikos piliečių lietuvių klubo na- 
kui paverčia nedirbtinu gyveni
mu. žiūrovai gyvai dalyvauja 
vaidinime: jie išgyvena ir jau
dinasi, taip, kaip to norėjo dra
maturgai — kūrėjai.

Bobby Miselen rolę vaidinęs, 
mums gerai pažįstamas Al. Gu- 
bilas buvo irgi visoj aukštumoj. 
Jo nedirbtinumas, nuoširdumas, 
nepersistengimas tiesiog suža
vėjo žiūrovus, o ypatingai po
nias. Jis patiko dėl savo papras
tumo, gal kiek vaidinto vaikiško 
naivumo, ir — dėl nesistengimo 
patikti.

Poną Lizol Emil vaidinęs V. 
Zebertavičius sukūrė naivaus 
profesoriaus tipą; jis buvo ne tik 

■ juokingai puikus savo il- 
'gais plaukais ir aprėdu, bet taip 
[pat jo vaidybą, be daugelio že
idžiu, rodė jį esant savo vietoj.

tro, nors bandymai buvo daryti. | (;rjmas patenkin0 žiūrovus. Po.
Be teatro neturime ir savo pa
stovaus repertuaro. Labai, sun
ku gauti lietuviškų vei
kalų vaidinimui. O1 rašyti tokius 
veikalus ne dramaturgams — la
bai sunku. Vienam kitam pavy
ko, bet visuomenei nepatiko. Jie 
neprigijo. Dėl to, kaip atrodo, 
tenkinamės daugiausiai sveti
mais verstiniais veikalais.

Džiugu pastebėti, kad nepavy
kus (neturint kapitalo) sukurti, 
profesionalinio lietuviško teatro, 
daugely didesnių miestų kultūri
ninkai susibūrė į dramos mėgė
jų būrelius. Dėka tų mielų mė
gėjų šiandien galime džiaugtis, 
kartais labai nusisekusiais vaidi
nimais.

Tokį vaidinimą, Henecken- 
Coolini 3-jų v. komediją “Pirma
sis skambutis”, Detroito dramos 
mėgėjų sambūris, spalio 14 d., 
patiekė lietuvių visuomenei. Ma
lonu konstatuoti, jog salė buvo 
beveik pilna. Publika buvo malo
niai nustebinta ir pradžiuginta 
vis progresuojančia Deramos 
sambūrio vaidyba — tiek indi
vidualiai, tiek kolektyviai.

Pati Z. Arlauskaitė-Mikšienė 
vaidino M-me Tuluzel vaidmenį. 
Ji buvo aukštumoje; jai pavyko 
sukurti logiškai išsemtą, psicho-

nią Lizol Z. vaidinusi taip pat B. 
Rackaitė mūsų neapvylė.

Kitus vaidmenis vaidino Ilr. 
Laurinavičienė, M. Sajauskas, 
D. Mikaitė, S. Geldauskas, A. 
Pesys, S. Iljasevičius ir A. Ja- 
rašūnas.- Kurie iš mielų artistų 
buvo geresni? Atrodo jie visi 
buvo savo vietoje. Matėme pa
ryžiečius, nuolatinius naktinių 
pasilinksminimo vietų lankyto
jus, taip pat į Paryžių atvažia
vusius provincialus, ir visi jie 
buvo tikrai gyvenimiški.

Dekoracijos — Algio Barakau- 
sko. Jos surijo daug darbo ir 
laiko, bet pasiryžimas, pasiauko
jimas visas kliūtis nugalėjo. Iš- 
keltinas viso kolektyvo vieningu
mas. Bendras darbas davė gra
žių vaisių, o ir dekoracijos kur 
kas pigiau kainavo.

Baigiant negalima nutylėti, 
jog čia iškeliamas Dramos mė
gėjų sambūris yra viso Detroi
to lietuvių pasididžiavimas.

“Pirmasis skambutis” buvo 
suvaidintas specialiai Balfo 76 
sk. naudai be jokio užmokesčio.

VI. Mingėla

— Mažieji lietuviu Kai tremty
je nori mokytis Padėk jiem? 
savo auka'!

DYKAI SU NAUJA TAUPYMO 
SĄSKAITA $100.00 AR DAUGIAU 

Auksiniai rankiniai laikrodėliai su $5,000.00 depozitais,
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MOKAME AUKŠČIAUSIĄ DIVIDENDĄ CHICAGOJE. 
Sąskaitos federaliniai apdraustos iki $10,000.00.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN PAS

rių susirinkimas, Nelauktai į 
susirinkimą atėjo daugiau kaip 
šimtas narių. Neprisiminama, 
kada tiek daug jų atsilankydavo. 
Mat, nariai buvo stipriai pa
veikti klubo valdybos veikimo. 
Labiausiai paveikė klubo valdy
bos nenoras paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės akto paskelbi
mo — Vasario* 16 d. šventės. Ka
da narių nutarimu valdyba bu
vo prispirta šiais metais tą die
ną prisiminti, tai valdybos na
riai taip “pasidarbavo”, kad ga
limai mažiau svečių atsilankytų 
į paminėjimą, o surinktus pini
gus taip “suskirstė”, kad Lietu
vos laisvinimo reikalams nieko 
nebeliko. Čia ir trūko vietos lie- 
uvių kantrybė.

Nekantriai visi laukė sekan
čio klubo narių susirinkimo, ka
da turėjo būti renkama nauja 
valdyba. Tą dieną narių susirin- 
kiman sugužėjo daugybė; net to
kių, kurie iki tol retai kada klu
be pasirodydavo. Dabar jau vi
sų akys atsivėrė, kad klubo va
dovybėj tikrai būta Maskvos pa
laimintų ir jos pateptų sutvėri
mų.

Kad ir kaip “apsukrusis”, vi
siems akis dūmęs, dideliu kata
liku ir parapijos veikėju prisi- 
metęs William Abromaitis dar
bavosi, dviejų paraudonavusių 
šeimų šeimininkavimui klube bu
vo padarytas galas. Iš Easton 
Amerikos piliečių lietuvių klu
bo valdybon nebuvo perrinkti: 
Alvert Slapik, Abromaičio žen
tas, nors Amerikoj gimęs, bet 
pas “progresyvius” auklėtas; 
Alberto Slapik sesuo Evelin Fa
rion, taip pat Amerikoj gimusi, 
buvusi faktiškoji klubo valdybos 
narių “valdytoja”, neabejotinai 
agentavusi “progresyviams”; 
Stanley Sharkis, vyras be būrių 
ir irklų, bet “progresyviams” pa
klusęs ir dar kiti, menkesnės 
raudonų vandenų žuvytės nepa
teko naujon klubo vadovybėn.

Naujoji klubo valdyba beveik 
išimtinai išrinkta įš Amerikoj 
gimusių, bet kartu su lietuvių 
visuomenė žygiavusių narių. 
Naujos valdybos selkretorfe iš
rinkta teisininkė, vietos republi- 
konų partijos, veikėja.

Tiesa, “progresyviams” šun- 
uodegavęs W. Abromaitis iš
rinktas direktorių tarybon. Tai 
kai kurių jo sėbrų “nuopelnus”. 
Tačiau tai dabar klubo bendram 
darbui nepakenks. Juo labiau, 
kad klubo nariams buvo progų 
įsitikinti W. Abromaičio kreiva 
veikla ir jo dviveidiškumu.

Iki šiol lietuviams naujaku
riams buvo užkirstas kelias tap
ti to klubo. nariais. Dabar jie vi
si gali ne tik stoti nariais, bet 
yra ir labai pageidaujami. Sa
vo buvimu klube įneš naujų su
manymų, prisidės prie visokerio
pų galimų klubo kultūrinių pa
rengimų.

Laukiama, kad iš vietqs lietu
vių šviesuomenės taip pat atsi
ras tų įsirašančių į klubo narius. 
Iki šiol kai kurie jų net vengė’ 
klube pabuvoti, nes nenorėjo bū- 
\ti įtarti “progresyvių” gerbė
jais. Juk Easton, plačiai ėjo 
gandai, kad Amerikos piliečių 
lietuvių klubas gali būti įtrauk
tas į subversyvinių organizaci
jų sąrašą. Visiems buvo žino
ma, kad klubas sudaro gerą už
vėją maksviniams “progresy
viams”. Dabar, perrinkus naują 
valdybą, šis šešėlis neabejotinai 
atkris.

Klubas 
čiama su 
kančiais
ir vietos policijai sudarantis tam 
tikrus rūpesčius. Būsime tikri, 
kad visi šie klubo sudaryti še
šėliai dabar pranyks ir klubas 
virs tikra kultūrine pastoge, vi
sų lietuvių mielai lankoma.

šito mes linkime naujai Eas
ton Amerikos piliečių lietuvių 
klubo valdybai ir reiškiame 
džiaugsmą, kad Amerikoj gimu
sieji pasišovė lietuvių klubo gerą 
vardą atstatyti ir tikrai jie tą 
padarys.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
Easton lietuvių spaudą skaitan
ti visuomenė labai patenkinta 
Naujienomis, kad šis dienraštis 
nepasišykštėjo klubo reikalams 
ir bendrai Easton lietuvių gyve
nimui nušviesti vietos. Redak
cijai nuoširdus ačiū. Neabejo
jame, kad tas dienraštis susi
lauks naujų skaitytojų, o Ame-

rikos lietuvių taryba naujų rė
mėjų.

Buvęs vietos lietuvių visuome
nės gyvenimo stabdys išardytas, 
dabar jau nėra jokių kliūčių 
plačiai veikti, geru lietuvio var
du. pasirodyti.

S^nlas Eastonietis

Skaitykite “N-nas’

Suvažinėjo praeivį
Mrs. Mary Makaryk, 53 m., 

iš 49 E. 125 st., mirtinai sužei
dė automobiliu einantį per ga
tvę žmogų, Adolph Maninfior, 
66 metų, iš 12252 Michigan av.

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

buvo virtęs eiline kar- 
tokios vietose pasitai- 
visbkiais neramumais

Naujienų Vakaras
Sekmad., lapkričio 11 d.,

SOKOLŲ SALĖJE,

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

tikrai k3iP 7 menai

ir kadangi ji. meistriškai apvaldo meną patikti tokiam 
daugiui skonių ir taip tobulai, tai Seagram’s 7 Crown 
yra Amerikos mėgiamoji degtinė, pirmaujanti 2 prieš 1, 

palyginus betkurią kitą rūšį.

Tark SeojWtt’S ir būsi TIKRAS
• *, I • f

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

j

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882 į

Krautuvė ir Dirbtuvė
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vokiški aparatai; 
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

Seagram’s 7 Crown yra 
Amerikos degtinė pačiam gerume

BLENDED WHIStET

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 South 49th Court Cicero 50, Ill
Tel.: TOWNHALL 3-8131 ir BISHOP 2-1397

JUOZAS GRIBAUSKAS, vedėjas.
UŽDARA TREČIADIENIAIS VISĄ DIENĄ.

Kviečiame užeiti ir pasiimti dykai 1957 mėty Kalendorių

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių -raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50.
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite
AMERPOL, Chicago 22, III.

'J.t , - A • "i';; *' '• .rfiUp

PIGIA"R SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS

j , VIETOJE IR IŠ TOLIAU

K. EIDUKONIS

iii

«•/ ••

■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
specialius įrankius ir apdraudas. ®

■ 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 
Tel.: PRescott 9-2781 S

as little as *0“ a week!
<£^INTRODUCTORY (Au'

M'

PERKRAUSTYMAS

4546 SO. WOOD STREETImagine owninga 

MAYTAG- 
automatic washer for

OFFER! —
THE ALL-NEW

i .   • ■  MAYTAG
’ %

AUTOMATIC WASHER 
.____ < ? - ' ■ . ,

PRICE ^ggg90 TRADE-IN SEft.OO FOR OLD 'WASHER

LEO BERMAN HARDWARE
and APPLIANCES

• \

1638 W. 63rd Street st HEmlock 4-6800
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

is arti ir toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠE ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Ma§s.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, Sės 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Ike Laimėjo, Republikonai Prakišo
Antradienio rinkimai buvo nepaprasti. Birmą kartą 

daugiau, kaip šimto metų laikotarpyje, laimėjusio rinki
mus prezidento partija negavo daugumos nei senate, nei 
atstovų bute.

Prez. Eisenhoweris tapo išrinktas devynių milijonų bal
sų dauguma, tuo tarpu kai JAV kongreso kontrolė pate
ko į demokratų partijos rankas, — ir tai, nepaisant pre
zidento prašymų, kad balsuotojai duotų jam “respubli
kinį kongresą”!

Vadinasi, balsuotojai pareiškė pasitikėjimą Eisenhowe- 
riui ir nepasitikėjimą respublikonams.

ASMENINIS IKE’O TRIUMFAS
Balsuotojų pareikštas pasitikėjimas prez. Eisenhowe- 

riui yra asmeninis triumfas, žmonės balsavo už jį ne kaip 
už respublikonų vadą, bet kaip už gerą žmogų, kurį jie 
myli ir tiki, kad jisai yra nuoširdžiai atsidavęs krašto 
gerovei.

Balsuotojai neabejotinai dėjo daug svarbos ir tam, kad 
prez. Eisenhoweris rodė savo pasiryžimą išlaikyti taiką. 
Kada j kraštas yra pasiekęs aukštą materialinės gėrovės 
lygį, žmbhėms užvis daugiausia rūpi, kad esamoji padė
tis nebūtų suardyta. • ! p ; r - r

Susirūpinimą, kad Amerika nebūtų įtraukta j k^rą* žy- 
miai padidino įvykiai Viduriniuose Rytuose ir Rytų Eu
ropoje. Ta krizė, ypač kiek ji liečia Egiptą, iš tikrųjų 
parodė administracijos politikos silpnumą. Tačiau, kada 
iškyla pavojus, žmonės negalvoja apie jo priežastis, bet 
ieško kelio apsisaugoti nuo nelaimės.

Tokiu pavojingu momentu balsuotojai nenori keisti as
mens, kuris stovi prie valstybės vairo. Jei antradienį 
žmonės būtų nubalsavę pašalinti dabartinę administraci
ją, tai per du menesiu — iki ateinančio sausio pradžios 
— JAV būtų pasilikusios be autoritetingos krašto vado
vybės, nes senoji valdžia būtų atmesta, o naujoji dar. ne
sudaryta.

Tarptautinė krizė ir staigiai iškilęs visuotinio karo pa
vojus, kurį dar paaštrino grasinančios Kremliaus kalbos, 
pakreipė, paskutinėmis dienomis, nevieną milijoną bal
suotojų prez. Eisenhowerio pusėn.

Tokiose aplinkybėse jo oponentui Adlai Stevensonui 
nebuvo jokios galimybės laimėti. Nebūtų galėjęs laimėti 
ir joks kitas asmuo, būdamas jo vietoje.

STEVENSONO PASTANGOS NENUĖJO NIEKAIS
Adlai Stevenson pralaimėjo, bet jo pastangos nenuėjo 

niekais. Jisai ir Estes Kefauver atliko milžinišką darbą, 
važinėdami iš miesto j miestą, iš valstybės į valstybę, 
kalbėdami, diskutuodami vidaus ir užsienių politikos pro
blemas ir skatindami piliečius susidomėti rinkimais.

Juodu daug prisidėjo prie to, kad demokratų partija 
ne tik atlaikė savo pozicijas, bet ir užkariavo daug nau-

a i, - y 11 v f . > m , * • » ' * ‘ ?■
jų. Tai yra ypač ryšku, kai pažvelgi į rinkimų duome
nis paskiruose stekuose. Visoje eilėje valstybių* kurias 
iki šiol valdė respublikonai, tapo išrinkti demokratų kan
didatai į gubernatorius, senatorius ir atstovus legislatū- 
rose.

Buvo keli ir priešingos rūšies atsitikimai Demokratai 
nelaimėjo arba prakišo savo turėtas pozicijas tenai, kur 
nebuvo tarp jų sutikimo (kaip Illinois, New York ir Ken
tucky) arba kur buvo aiškus skilimas (kštip Texas val
stybėje).

Bendra išvada iš antradienio rinkimų yra ta, jog Ame
rikos žmonės pareiškė norų, kad demokratų vadovauja
mas kongresas kooperuotų su prež. Eisehhoweriu.

ATVIRAS SMURTO
rėmimasLietuvių komunistų organas Chicago j e remia kruviną Maskvos smurtą netudliau, begu “Daily Worker”. Ahdrūlio- Prūsėikos-Joniko štabui atrodo, kad “Daily Worker” 

jo per toli, pareikšdamas, jbg sovietų armijos įsiveržimas į Vengriją yra “tragiškai klaida”.“Vilnis” sako, kad sovietų armija gerai daro, tankais, patrankomis ir bombohėšiaiš triuškindama Vengrijos žmonių sukilimą!Čikaginis bimbininkų organas pripažįsta, kad Vengrijos žmonių laisvės slopinime dalyvauja ne tik sovietų armijos garnizonai, stovėjusieji Vengrijoje, bet ir naujai atvykę iš 
Rusijos sovietų armijos daliniai. Girdi, sukilėliai “puldinėjo” SSSR kariuomenę, buvusią Vengrijoje pagal Trijų Didžiųjų sutartį, padarytą karo metu, — todėl “TSRS kariuomene-įsimaišė ir..naujas režimas nuverstas”. L ' M : ’“Dabar premjeru yra1 Janos Kadar...”“Vilnis” džiaugiasi, kad Rusijos armija taip padarė.Nėra reikalo Čia aiškint, kad ji pamelavo, pasakodama apie “puldinėjimą” sovietų kariuomenės dalinių, stovėjusių Vengrijoje. Buvo visai priešingai: sovietų armijos garnizonai 
ėmė šaudyti į žmones, kada jie susirinkę parlamento aikštėje demonstravo prieš komunistų diktatūrą, šūviai į beginklę minią iššaukė žmonių pasipriešinimą. Bet paskui, kai sukilėliai privertė sovietų armiją trauktis iš Budapešto ir pati Maskva buvo viešai pareiškusi sutikimą tartis su naująja Vengrijos vyriausybe dėl armijos pasitraukimo iš viso krašto — ir jau buvo prasidėjusios de
rybos su sovietų garhizomį vir
šininkais, — tada atsiųsti į Vengriją nauji soviėtų armi
jos pulkai staiga puolė Budapeštą ir kitus Vengrijos miestus!šitą brutalų svetimos valstybės armijos įsimaišymą į Veb-

grijbš vidaus reikalus “Vilnis” laiko “fėismųu” pasielgimu.Visas civilizuotas pasaulis protėštūbja prieš kruviną Maskvos shiubtą Vengrijoje, oĮie-

ŽINIOS IŠ PAVERGTOSIOS TĖVYNESApie JAV prezidento ir viceprezidento rinkimus informuoja ir okup. Lietuvoje. Bet tos informacijos, kaip ir galima laukti, — propagandinės, tikros bolševikiškos. Taip pvz. per Vilniaus radiją 1956.X.17 buvo skelbiama, kad JAV-se abiejų partijų vadovai “stengiasi išnaudo- piliečius savo interesams, žadėdami: jūs mums balsus, o mes jums — kuo laimingiausią gyvenimą”... Tačiau i'š tikro tai esanti ne rinkiminė propaganda, bet “sąrašas to, ko nebus padaryta po rinkimų”, teigia bolševikai. Skelbiama, kad, girdi, būdami valdžioje, demokratai “atvedė šaltąjį karą iki paties apogėjaus ir pradėjo karštąjį karą Korėjoje”. Amerikiečių vadovai įvėlę JAV-es į karą be Ameri-’ ** • £ , _ • • • • A V Vz X JL. T O X llCAl K/X X

taviški KTfemliatiš bernai jį gi- ^os piliečių sutikimo... Mieluo-ria!
ČIGONIŠKAS SUKTUMASBrūsėika sakosi ftėsuprantąs, kodėl “faaujiėribs” smerkia Imre Nagy vyriausybės nuvertimą, sovietų ginkluotoms jė- gbms įsiveržus į Vengriją — tos vjrriaiišybės, kuri mūsų dienraštyje būvo spalio 27 d. apibūdinta, kūip “žmogžudžių it išdavikų valdžia”.Argi jisai nesupranta?Visų pifttia, nežiūrint kokia buvo ta Nagy vyriausybė, ją versti, keisti arba palikti buvo 
Vengrijos žmonių reikalas, o ne Sovietų Sąjungos. Svetimos valstybės kariuomenė neturi teisės daryti jėga perversmą!Antra, Nagy vyriausybė bu
vo visai kitokia prieš 12 dienų, negu. tuo..metu, „kai ją puolė sovietų armija. Tą vyriausybę pradžioje kontroliavo “pirmasis sekretorius” Geroe ir kiti stalinistai, kurie pakvietė so
vietų garnizonus malšinti gin
klu studentų ir darbininkų demonstracijas. Bet vėliau sukilėliai privertė tuos budelius pasitraukti iš valdžios.Imre Nagy sutiko perorgani-. 
zuoti vyriausybę koalicijos pa
grindais ir į ją įėjo socialdemokratų, smulkiųjų žemvaldžių ir kitų partijų atstovai. Būtų tikras idiotizmas šitą 
perorytitiizuotą vyriausybę laikyti tokia pat* kaip ta, kurioje šprendžiaftią balsą turėjo par- sidavušiūji Krėmlitii žmogžudžiai.Trečia, “Vilnifes” Vabalas, kaip paprastai, rfi&ttioja. Mes ir tos kdMifcihėš vyriausybės 
tiėldikėtne “demokratijos sim
bolinei ji* tiesa, padarė didelį pošūkį demokratijos kryptim; bet joję dar buvo pasilikę komunistai (tas pats Janos Ka- dar, kurį dabar Maskvos budeliai paskelbė “premjeru”). Valdžia, kiiriojė sėdi demokratijos priešai ,negali būti demo-

jant per akis, toliau tvirtinama, kad, esą, amerikiečių vyriausybė “skatino parsidaviškumą aukštas vietas užimčių asmenų tarpe ir atėmė iš piliečių brangias laisves”... Negeresni esą ir respublikonų partijos rinkiminiai pažadai, kurie, Vilniaus radijo teigimu, “duodami tik rinkėjams smulkinti ir jų balsams gaudyti”... Tariamai pačių amerikiečių pasisakymais visaip stengiamasi suniekinti Amerikos santvarką ir įsigalėjusią rinkiminę sistemą, teigiant, kad girdi, dabartinė JAV politika “niekaip neatspindinti tikrųjų JAV interesų. Amerikiečių tauta, kaip ir visų šalių tautos, yra už tai, jog būtų atsisakyta diktatorių spaudimo politikos, kišimosi į kitų šalių reikalus”... Atsieit, JAV vyriausybė, užsistodama už pavergtuosius ir reikalaudama vi- "šiė'm's ’ laisvės, bolševikiniams propagandininkams “kišasi į ki- tų šalių reikalus”... ir yra “diktatoriai”, “neturį krašte pasitikėjimo’”...Grįžo “talkininkai”. Vilniaus radijo pranešimu, naktį į rugsėjo 30 d. į Vilnių grįžo iš Kazachstano “specialus traukinys, parvykęs su “talkininkais”. Jie į Kazachstaną buvo išsiųsti beveik prieš 3 mėnesius. Talkininkus sudarė studentai, dalis mokinių ir k't. Vieni dirbo brigadomis maždaug po pusę šimto žmonių, kiti — su kombainais etc. Per daug nesigiriamą “laimėjimais”, ties ir pirmūnų iš viso už pasižymėjimą darbe tik apie 50 tegavo “komjaunimo Centro komiteto ženklus”, skirtus “kovūnams per plėšininių žemių įsisavinimą”. Dirbti teko nelengvai, dažnai ištisą parą, o daugiausia — naktimis. Uždarbį mini sukantis apie 1,500 rub-
kratijos pavyzdys.Meluodamas ir iškraipydamas faktus, Prūseika stengiasi ir toliau mulkinti savo pasėkėjus.

lių. Atskaičius už maistą ir kitas būtinąsias išlaidas,' o visas darbo sąlygas palyginus su Lietuvoje mokamasis atlyginimas, tenka daryti išvadą, jog šiems talkininkams, pasiųstiems į tolimiausias Kazachstano vietoves, iš tikro buvo išmokėta, viską susumavus ir palyginus su Lietuvos laikais, kelis kartus prasčiau, kaip buvo mokama Lietuvos laisvės metais. Grįžę “iš talkos plėšininėse žemėse” Vilniaus un-to studentai Stasys Daunys, geležinkelių technikumo 4 kurso moksleivė Olga Žar- kauskaitė ir kiti 1956.X.16 per Vilniaus radiją vėl informavo, kaip jiems ten vyko darbas. Prisipažįsta, kad “teko padirbėti net po 18 valandų į parą”, o miegoti tegaudavo vos po 4-5 valandas. Padėti nuimti derliaus buvo atvykę “draugai net iš Sofijos, Bukarešto, Budapešto ir kitų miestų”. Iš Lietuvos jaunimas liepos 13 d. buvo nugabentas dideliu 25 vagonų sąstatu, pasiųstu iš Vilniaus miesto. Į 'šią “talką” buvo surinkti apie 1,309 žmonių, daugiausia jaunuolių ir merginų, iš visų Lietuvos miestų, be to nustatytą kiekį davė ir kaimas.Kaip “gera gyventi” išsiųstiesiems į Donbaso kasyklas, Vilniaus radijas 1956.X.7 pavaizduoja iš Zarasų išsiųstųjų “jaunųjų šachtininkų” Kychimalio- co, černovo ir Vladimirovo laiškais. Juose teigiama, kad, girdi, jie “nesigaili, jog ten atvažiavo”. Kalbama už “visus zarasiečius”, kad ir tie esą patenkinti...Visaip stengdamiesi prieš žm ones pateisinti siunčiamuosius “savanoriais į Sibirą”, bolševikiniai propagandininkai per Vilniaus radiją visą laiką Sibirą giria. 1956.X.7 per Vilniaus radiją nepaprastai šigirsta ir Alkanoji stepė, esanti tarp Kaza- kijos ir Užbekijos respublikų. Vilniaus radijo pareiškimu, “visą šalį sujaudino partijos raginimai jaunimui apvaldyti šias ir panašias žemes”... Esą, “ešalonai jaunuolių, įvairiausių mašinų be pertraukos skubėjo ir tebeskuba į Rytus. Sibiro plėšiniuose jau nuimtas derlius. Alkanosios stepės plė'šininiai laukia jaunų entuziastų, įvairiausių specialistų, kurie alkanas ir ištroškusias žemes pavers gausybės ragu”...“Didžiojo spalio garbei” okupantai Stengiasi iš Lietuvos darbo žmonių išspausti kuo daugiausia visokių gėrybių. Skatinama jo garbei '“įvykdyti planus”, ruošti “sčč. lenktynės”, įvairių rūšių “pirmūnų šventes” ėtč. Revoliucijos mėtinėms • skelbiama taip pat “stojus rikiuo'tėn pirmąją Liėtuvbjė šiperio gamyklą”, kuri pastatyta 4 km nuo Kuršėnų. Pagal planą jau šiais

hančiais metais — 2 mil., kad to- fkio šiperio kiekio užtektų visoms respublikos statyboms. “Didžiojo spalio 39 metų garbei” Biržų linų apdirbimo fabrikas išleido daugiau kaip “1,5 tonos viršplaninės produkcijos”. 19f56.X.8 į Estijos Narvos linų kombinatą iš jo pasiųsta pirmoji ilgo linų pluošto siunta.Kurį laiką viešajame okup. Lietuvos gyvenime plačiau nesi- rodęs žinomasis Marijonas Gre- gorauskas 1956.X.11 vėl prabilo per Vilniaus radiją. Jis skaitė . paskaitą “Socialistinis žemės ūkis ir jo tolesnio vystymo uždaviniai”. Gregorauskas stengėsi įrodinėti, kaip “sužydės plačiosios tėvynės žemės ūkis”. Kalbėdamas apie Lietuvą, vis dėlto turėjo pripažinti, jog “didelę žalą atnešė administravimas vadovaujant kolūkiams iš viršaus, kas pažeisdavo kolūkinius demokratijos principus, o taip pat vadinamoji gigantomanija stambinant kolūkius”. Būdamas nuoseklus, Gregorauskas turėjo pažymėti, jog tą “stambinimo gigantomaniją” kaip tik užveisęS ne kas kitas, o pats didysis jo partijos šefas Chruščiovas.Iš tolimesnio Gregorausko dėstymo paaiškėjo, jog 195'5 m. grūdinių kultūrų derliaus atžvilgiu “tarp kitų broliškųjų respublikų mūsų respublika, buvo paskutinėje vietoje”. Pagal pieno gamybą visuomeniniame ūkyje iš 15 sovietinių respublikų ji užėmė 8 vietą, o pagal mėsos gamybą — 7 vietą. Per 1951-55 m. kolūkiuose buvę pastatyta gyvulininkystės pastatų 380,000 gyvulių. Per tą laiką paruošta apie 40,000 mechanizatorių, apie 9,- 000 žemės ūkio specialistų etc. Per šį penkmetį Lietuvoje už- projektuoja nusausinti 630,000 ha žemės. “Per tą laiką respublikos žemės ūkis gaus 25,000 traktorių, 9,000 kombainų ir daug kitų žemės ūkio mašinų”. Gregorauskas būtų atlikęs gūrą darbą, jei būtų taip pat suskaičiavęs ir paskelbęs, kiek per tą laiką okupantai išplėšė iš Lidtti- vos įvairių gėrybių, tam skaičiuje ir iš Lietuvos žemės ūkio.Okup. Lietuvoje žvejybiniai, laivai visą rudenį gaudė silkes prie Farerų ir artimųjų salų. Kai kurie traleriai turi aiškų užrašą “Klaipėda”. Mat, jie yra statyti Klaipėdos laivų statybos įmonėje. Pirmasis pastatytas traleris buvo pavadintas “Danga”. Dabar laivai esą gaminami “sėrijiniu būdu”, bėnt taip per Vilniaus radiją inf b fttitib j ši laivų surinkimo ėėėhb viPšiftifikas Eugenijus Tiuhtinnsr Laivai esą aprūpinami “naitjaūšiaiš radijo lokaliniais priėtaisaiš”. Laivai 
sti Klaipėdos garftybbš marke, giriamasi,- savo paivaftimu nenusileidžia laivams^ ktifiė yra pastatyti “seniausiose plačiosios tėvynės laivų gaihykiošė”/ taipmetais ji tūri pagaminti apie 4 ūžšiėhič kraštų laiVūmš; Už milijonus šipėčiūių plytų, o atėi-' (Tąša 8-tiim pšL)

JONAS URMONAS
Čekoslovakų belaisviai
rusų pilietiniame kare 

5.Atsiguliau ir tuojau užmigau. Nubudau jau prašvitus, žmona miegojo išsižiojusi. Čemodanėlis ir jos bateliai buvo pavogti. Žmona ilgą laiką verkė, nes, anot jos, čemodanėly buvusios jos brangenybės ir kilmingos personos dokumentai. Kai aš jos suraminimui pasakiau, jog dabar kilmingos personos dokumentai nebeturi reikšmės ir jog aš Sibire jai surasiu arba nupirksiu aukso kasyklas, nustojo verkusi ir nusiramino!Taip mes atvažiavom iki Uralo. Uralo kalnuose, Zlatouste, aš išlipau iš traukinio maisto pasidairyti, čia radau visokio maisto: keptų paršiukų, vištų, ančių, žąsų, dešrų, lašinių, įvairios mėsos, kiaušinių ir baltos, kaip sniegas, duonos.Aš visko pripirkau už “kerenkas” ir nebrangiai mokėjau. Vadinasi: maisto Sibire buvo pakankamai; badauti nereikės. Kai aš pirkinius atsinešiau į vagoną, tai žino- , na net nustebo. Valgėm, kiek tik liūdo. Dabar mūsų ūpas pagerėjo iki tiek, kad norėjosi dainuoti. Taip mes laimingai ir ramiai važiavom toliau ir nenujautėm, jog mūsų ramybė greitai pasibaigs.

I Prie čeliabinsko miesto čekoslovakų ėša- j lonai ir mūsų traukinys sustojo. Išgirdom karo trimitų garsus. Iš ešalonų vagonų čfe- koslovakų kariai išlipo, apsiginklavo iki dantų, išsirikiavo ir, pasiskirstę į grupes, su kavalerija ir artilerija nuvyko į miestą. Netrukus išgirdome artilerijos dundėjimą bei kulkosvaidžių tratėjimą. Niekšą nežinojo, kas tikrai įvyko, bet visi pajutom, jog prasidėjo karas, žmonėms vėl žadąs skurdą, vargą, kančią ir mirtį ...Žmona ir vaikas yferkė ...Čekoslovakai, paėmę čeliabinsko miestą, paskyrė miesto ir stoties komendantus; paliko mieste čekoslovakų įgulą ir, pasiėmę mieste gyvenusius čekoslovakus belaisvius, sugrįžo į ešalonus. Ešalonai ir mūsų traukinys pajudėjo į rytus. Prie Kurgano ir Petropavlovsko miestų pasikartojo ta pati istorija.čekoslovakų ešalonams ir mūsij traukiniui atvykus į Kolomzino, nuo kurio iki Omsko yra 7 kilometrai, ešalonai ir mūsų traukinys vėl sustojo. Čia čekoslovakų ešalonus jau užpuolė bolševikų kariuomenė, norėdama sulaikyt ešalonų slinkimą į Omską. čekoslovakai greitai užpuolikus iš-, blaškė ir išsirikiavę nuvyko Omsko miešto link. Tai buvo 8 vai. ryto. Porą valandų buvo girdėti kanuolių gaudimas bei kulkosvaidžių tratėjimas. Maždaug pietų metu Omsko miestas — Sibiro sostinė, čekoslovakų buvo paimtas. Bolševikų menka ka- 

čitibtiiėnė ktif tai pfūftykb, o bolševikų valdžia Irtyšb Upė lūivaiš pabėgo į Seniipa- laliriską.
fiėlaišVitį Vftfgai SibifėKai aš su šeima atvykau į Omsko miestą apie 14-15 vai. mifestė patruliavo raiti ir pėsti čekošlovakų bfei civiliais rūbais su žaliais raiščiais arti rankovių liaudies milicijos būčiai. Mieštė buvo' Visai ramu. Rodėsi niėkb ypatingo neįvyko. Tuojau spontaniškai susiorganižavb piliečių komitetas inie- sto rfeikalanis tvarkyti. Komitetas pradėjo eiti savo pareigas ir reikalus tvarkė iki buvo sudaryta Sibiro Laikinoji Vyriausybe.Čekoslovakų korpuso vadovybė tuojau paskyrė Omsko miesto ir Omsko geležinkelio stoties komendantus. Pusė korpuso paliko Omsko mieste, o kita pusė buvo išsiųsta į rytus užimti Sibiro geležinkelį iki Vladivostoko ir paskirti stočių komendantus. Taip pat buvo norėta užimti visus prie gelėžihkėlib esančius mieštus, paskirti miestų komendantus ir palikti ten reikalingas įgtilas. Atlikę tuos uždavinius jie turėjo grįžti į Omską.Maždaug po 2-3 savaičių tas dalinys, atlikęs savo uždavinius, sugrįžo’ į Omską ir pranešė korpuso vadovybei, jog geležinkelis ir miestai buvo užimti beveik be pasipriešinimo. BblšeVikų komisarai ir silpnos įgulos kur tai pranyko.Čekoslovakų korpuso vadovybė paliko 

Omske korpuso štabą ir reikalingą įgulą, b kitus korpuso dalinius pasiuntė į Vakarų Sibirą. Buvo norėta nuo bolševikų valyti Rusijos dalį iki Uralo, o kai susidarys Sibiro armija, čekoslovakų korpusas ir Sibiro kariuomenė turėjo pereiti Uralo kalinis ir pradėti karą su bolševikais Europbs Rusijoje, slinkdama į Maskvą.Į Omską atvyko dar apie 20,000 čekoslovakų belaisvių. Iš atvežtu į Sibirą čfekb- slbvakų belaisvių per 100,000 karių maždaug vienas trečdalis, dėl labai šalto Sibiro klimato, sunkių belaisvių gyvūninio sąlygų ir dėmėtosios šiltinės epidemijos išmirė, o likusieji gyvi apie 60-70 tūkstančių įsijungė į čekoslovakų korpusą. Tokiu būdu korpuso karių skaičius buvo per 100 tūkstančių karių.Visus atgabentus į Sibirą čekoslovakus belaisvius Sibiro administracija patalpindavo į belaisvių lagerius, ten buvo nežmoniškai sunkios sąlygos: blogai maitino, nedavė šiltų drabužių, nebuvo daktarų nei vaistų. Barakai buvo užkrėsti parazitais, tarp belaisvių siautė dėmėtosios šiltinės bei gripo epidemijos. Kadangi Sibire, ypač karo metu, labai stigo amatininkų bei darbininkų (ypač žemės ūkio), nes beveik visi sveiki vyrai buvo mobilizuoti, tai Sibiro administracija patvarkė, kad belaisvių lagerių vadovybė leistų kam reikalinga iš lagerių pasirinkti belaisvių darbams.Čekai belaisviai buvo daugiausiai inte- 

ligehtai — mokytojai, technikai* gydytojai, muzikai, prekybininkai, įstaigų tetmatito- jai bei amatininkai: šitivėjaų kilt-gidi, kir-' pėjai, kepėjai, virėjai, dažytojai ir kit., juos pasiimdavo apskričių bei miestelių gyventojai. Slovakai buvo daūgiatlšk žemdirbiai, tai juos pasiimdavo kaimiečiai ūkininkai. Kaimuose taip pat siautė epidemijos, be to, belaisviai, dėt labai šalto Sibiro klimato, pėrsišaldydavO ir sttšičgddVo. Susirgusius belaisvius gyventojai gfgžin- davo į lagerius, kur jie mirdavo* arbti paguldydavo į kokią landynę ar jaują. (Ten jie taip pat mirdavo.)Geresnėj padėty bitvo čėkaij bėt įvykus revoliucijai niekam čekų nebėreikėjd; jie beveik visi buvo grąžinti į lagerius ir ten daug jų mirė, čekai buvo labai apsukrūs ir mokėjo prie sąlygų prisitaikinti, čia pavaizduosiu du epizodus, charakterizuojančius čekų apsukrumą.Man Kansko miesto gyventojai papasakojo, jog vienas čekas belaisvis Ripka, atvykęs į tą miestą, pasivadino daktaru. Ten buvo tik du daktarai, taigi jų labai stigo. Ripka tuojau pagarsėjo ir susidarė didelę klientūrą. Jį net miesto daktarai kvietė į konsiliumą. Taip pat ir Ripka kvietė miesto daktarus.
(Bits daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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VALGYKLOJE UŽKANDA.KOMEDIJAI PASIBAIGUS, SALĖJE ŠOKI AI.

3:30 VALANDĄ PO PIETŲ,Tikietai — $2.00. Visi kviečiami atvykti j vakarą.
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Naujieniečiams linksmą komediją suvaidins viena geriausia Amerikos 
teatralų grupė — Detroito Dramos Sambūris. Atvažiavusieji detroitiečiai, 
vadovaujami garsios artistės Z. Arlauskaitės - Mikšienės, suvaidins kome
diją PIRMAS SKAMBUTIS. Visi čikagiečiai kviečiami atvykti į vakarą. 
Paveiksle matome artistus Al. Gubilą ir V. žebertavičių.

Paveiksle matome Artistus Al. Gubilą ir M. Sajauską. Sekmadieni jiedu 
vaidins PIRMAME SKAMBUTYJE. Atvykusieji i Rudenini NAUJIENŲ va
karą turės progos pamatyti Detroito Dramos artistus, vaidinančius čikagie- 
čiams linksmą trijų veiksmu komediją. Visi Chicagos lietuviai kviečiami at
vykti į Sokoly svetainę ir pasidžiaugtį geru vaidinimu. Prašome atsisvesti 
ir savo draugus bei pažįstamus.
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Detroito Dramos Mėgėjų Sambūris. Paveiksle matome artistus Al. Gubilą, Ir. Laurinavičienę, 

M. Sajauską, D. Mikaitę, S. Geldauską, Z. Arlauskaitę, B. Račkaitę, V. Žebertavičių, A. Pesį, S. 

Iljasevičių ir A. Jarašiūną. Režisuoja Z. Arlauskaitė - Mikšienė.

Kalbės Dr. P. Grigaitis

Paveiksle matome artistus B. Rąckaitę ir Al. Gubilą, vaidinančius PIRMĄ 
SKAMBUTĮ. Visi kviečiami atvykti Į šį rudeninį vakarą. Turėsite progos 
pasigėrėti puikia komedija ir gardžiai pasijuokti.

Detroito Meno Sambūris vaidins 3-jų veiksmų komediją

“PIRMAS SKAMBUTIS”

SeKmadlenį, Lapkričio 11 dieną
AL£J£

SOKOLŲ SALE YRA 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE. LENGVA PRIVAŽIUOTI GATVĖKARIAIS IR AUTOMOBILIAIS.
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Gros Jurgio Akelio 
vadovaujama kapela
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UŽMIRŠTI AR ĮAMŽINTI?
Užgirdau p. Sophie Barčus 

skelbiant Lietuvos kariuomenės 
— savanorių šūkį: “Dieve, pa
dėk — Tėvynę ginam”. Patiko. 
Nors ir nebūdamas savanoris, 
nuėjau į tą savanorių susirinki
mą. Norėjau paklausyti savano
rio Kazimiero Sruogos paskai
tos ir pamatyti 1918—1920 me
tais iškovojusius Lietuvai nepri
klausomybę vyrus.

Tai buvo rugsėjo 2 d. Lietuvių 
Auditorijoj. Nuėjau ir nesigai
lėjau. Prelegentas originaliu sti
liumi ir trumpoje prakalboje pa
bėrė įsidėmėtinų minčių — su
manymų. Be kito ko, jis siūlė 
nedelsiant organizuoti Lietuvos 
kariuomenės kurėj ų-savanorių, 
jų giminių, artimųjų ir prijau
čiančiųjų suvažiavimą — kon
gresą. Programa ir darbai prak
tiškai galėtų būti labai naudingi 
Lietuvos laisvės reikalui ir pa
triotizmo kėlimui laisvojo pasau
lio lietuviuose.

Mintis teisinga ir vykdyti
na. Klumpėti ir sermėgėti, tik 
su tautinių spalvų trikampiu ant 
kairiosios rankovės, nevisada so
čiai pavalgę, prastai ginkluoti, 
bet rūtomis kaišyti, kaip bijūnai 
žydėję žaliukai—jauni mūsų ber
nužėliai su daina lūpose ir karšta 
tėvynės meile širdyse drąsiai 
ėję į kautynes, šiandien, po 36 
—38 metų, jie jau nebetokie... 
Daug vargo išvargę ir nemaža 
kraujo nusisunkę mūsų nepri
klausomybės kovose, daug įvai
rių kančių iškentėję dviejų bai
siųjų priešų okupacijos metu, 
vėliau tremtyje, o ir senyvo am
žiaus jau susilaukę, mūsų kar
žygiai •— savanoriai, fiziniai 
daugumoje jau susenę atrodo.

STANLEY’S 
FURNITURE

(Lietuvių Krautuvė)
“Kur klientas atsiunčia savo draugą”.

DRAPERIJA . . .
NEMOKAMAI ĮRENGIAME.
Pagaminami pagal užsakymą 
mūsų nuosavoje dirbtuvėje.

KILIMAI...
PAGARSĖJUSIŲ FIRMŲ

Kainos pagal susitarimą. Nemo
kamai apkainuojame jūsų na
muose. Atvykstame su pavyz
džiais dieną ar vakare.
Visų plač. reklamuojamų firmų.

BALDAI - LEMPOS
— LOVOS IR MATRACAI 

Pagaminami baldai pagal užsa
kymą už fabriko kainas.

7026 So. Western Ave. 
Tel.: PRospect 6-2254

Savininkas Stanley C. Tranas.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. ,

OTIC AGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
0234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 

2555 WEST 47tii STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET 

HAymarket 1-2028
CHICAGO 8, ILLINOIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

lllllllllllillWIIIIIilllltllhB

Juk retą jų eilėse jaunesnį kaip 
apie 60 metų berasite. Neretai 
užtat skaitome spaudoje jų gi
minėms užuojautas dėl savano
rių mirties, ar jų atminimui pa
gerbti — nekrologus.

Dvasioje tačiau jie, kaip atro
do, išsilaikė nepalūžę ir, progai 
pasitaikius, mielai traukia ka
daise dainuotas žygio daineles 
bei didžiuojasi atliktais žygdar
biais. O' visa tai reiškia jų dva
sios sveikumą, tėvynės meilę.

...“Iš praeities tavo sūnūs te 
stiprybę semia”... prasmingai 
skamba mūsų tautos himno žo
džiai. Džiaugiamės nepriklauso
mu valstybės gyvenimu išgyve
nę nors 22-jus metus, tuo paly
ginti trumpu laikotarpiu atstatę 
buvusią nualintą mūsų šalį, su
tvarkę ir išgražinę mūsų kai
mus, miestus, miestelius, ištie
sę naujus gerus kelius, i'šūgdę 
savo laisvąją žmonių kartą ir sa
vo inteligentiją, — tai visi juk 
tik mūsų karžygių — savanorių 
žygių dėka. Tik jie savo krauju 
mūsų tautos istorijon įrašė Kal- 
kūnus, Radviliškį, širvintus, Gie
draičius, — kautynių vietas, kur 
buvo išspręsta Vasario 16-sios 
nutarimo likimas. Ar tai nesek
tinas praeities Veiklos pavyz
dys? Ar tai nepakankamai gau
sus bei tyras mūsų tautos atža
lynui šaltinis iš praeities stipry
bei semtis. Taip, mūsų savano
riai savo krauju, mūsų tautos 
istorijon įrašė vieną gražiausių
jų ir garbingiausiųjų jos pusla
pių! O ar mes pakankamai in- 
teresuojamės tų mūsų didvyrių 
žygiais, pačiais didvyriais, jų 
gyvenimu? Neatrodo, kad taip 
būtų. Kai kitų, jaunųjų, ypač 
srovinių ir vis skaičiumi priau
gančių organizacijų susirinki
muose vietų garbingiems sve
čiams pritrūksta, tai mūsų kar
žygių — savanorių susirinki
muose tokių svečių beveik visai 
nėra. Vos vienas kitas tylusis^ 
tautos veikėjas retkarčiais ap
lanko juos, taria jiems vieną ki
tą žodelį. Ir už tai savanoriai 
labai dėkingi. Deja, yra ir to
kių “veikėjų”, kurie vardo “sa
vanoris-” ištarti kažkodėl bijo? 
Savo prakalbose jie tą garbingą
jį, simbolinį vardą pakeičia žo
džiais “ginkluoti vyrai”. Keis
ta. Ar teisi tuo atžvilgiu mūsų 
visuomenė? Pagalvokime. Su

I 

nusipelniusiais tautai karžygiais 
taip elgtis nederėtų. Tai panašu 
į mauro “atlikusį savo” pašali
nimą. Jei dar nesame kultūri
niai ir tautiniai pusiau sulavo- 
nėję, turime tikėti, kaip tikime, 
kad Lietuva vėl bus laisva, jog 
ateis diena, kada tokie savano- 
riai-kūrėjai vėl bus reikalingi. 
Verta tat pamąstyti, iš kur to
kie atsiras, jeigu nekreipsime 
dėmesį į tuos “savo darbą atli- 

kusius”, nesistengsime jų kar
žygišką dvasią, jų spinduliuo
jančią tėvynės meilę įskiepyti 
jauniesiems, mūsų “atžalynui”?

Redde quod debbes (grąžink 
ką esi skolingas) skaitėme! Karo 
muziejaus sodelyje (Kaune), 
prie nežinomojo kareivio kapo, 
iškaltą aukuro akmenyje. Ar kas 
užginčys, jog mes savo karžy
giams esame skolingi? Manding: 
skolingi esame! ‘ Turėtume tai 
nors procentėlius ne jiems me
džiaginiai (ne!), bet tai didžiai 
idėjai, už kurią jie galvas dėjo 
ir kuria jie per visą savo gyve
nimėlį liepsnoja, atiduoti.

Naujai statomuose visuome
nės lėšomis viešo pobūdžio pasta
tų sienose turėtume rasti tokio 
turinio bareljefams vietos. Jais 
domėtųsi ne tik ^priaugantieji, 
bet ir seniai, o inteligentiškas 
patriotas aiškintojas, kiekviena 
proga, kiekvienoje ®ird;yj;e pa
sėtų tėvynės meilės ir pasiryži
mo aukotis už ją, sėklą, iš ku
rios, laikui atėjus, įsiliepsnotų 
galinga liepsna, kuri tirpintų ir 
geležines uždangas. O ‘tiJl< ito 
juk ir tereikia. Ir tas nedaug te
kainuotų, o gausiai apsimokėtų!

Tat, gerbiamieji tautiečiai, 
veikėjos ir veikėjai, ypač sava- 
norių-kūrėjų palikuonis (turiu 
omenyje Jkelias šeimas inteli
gentų, medžiaginiai pasiturinčių 
profesionalų) nelipkite kurčiais 
čia paminėto savanorių kongre
so sumanymui.

Užtikrinu — tereikia tik pra
dėti, o pasekėjų atsiras ir suma
nymas bus įkūnytas.

Paulius Eivenis

Iš kelionės į 
Argentiną

—_________t___________

Antanas Vaivada su šeima gal 
jau pasiekė Argentiną. Ponia 
Baronienė gavo liašką iš savo 
dukrelės Mildos Vaivadienės ir 
jos šeimos iš plačiojo vandeny
no Trinidad salos. Rašo: “Jūroj 
siautė smarkus vėjas ir mūsų 
laivą smarkiai vilnys supo. Bet 
vis dėlto mes laive esame gero
je nuotaikoje ir mokamės Pie
tų Amerikos šokių, kaip tai cho 
cho ir kitų. Neužilgo būsime 
Barbados saloje ir paskui per 
Braziliją trauksime į Argenti
ną”.

Ponai Vaivadai yra gerai ži
nomi ir chicagiečiams. Antanas 
Vaivada, keletą metų Naujieno
se tvarkė vietines žinias. Prasi
dėjus Antram Pasauliniam ka
rui, Vaivada išėjo į karo tarny
bą. Jis ir iki šiol buvo federali
nės valdžios tarnyboj. Dabar, 
pasiliuosavęs iš tarnybos dviem 
metam, išvyko į Argentiną at
stovauti alyvos bendrovei. Ponia 
Milda Vaivadienė-Baronaitė, ku
rios tėvelis mirė prieš keletą me
tų, taipgi dirbo Naujienų rašti
nėje.

Ponai Vaivadai auklėja gražią 
šeimą: sūnų ir dvi dukreles, ku
riems dar visai jauniems esant, 
su savo tėveliais tenka daug va
žinėti po platų pasaulį.

Prieš kelis metus p. Vaivadai 
su šeima gyveno Vokietijoje, 
kur buvo nuvykusi jų aplankyti 
jų motina ponia Baronienė.

Antroji Baronienės dukrelė 
Lilian Povilaitienė dabartiniu 
laiku gyvena Olandijoj su savo 
šeima, nes jos vyras Vytautas 
Povilaitis taipgi tarnauja Dėdės 
Šamo tarnyboj. Povilaičiai turi 
12 metų amžiaus sūnų.

Ponia Baronienė jau yra įpra
tusi pergyventi tokius momen: 
tus ramiai. Nors jos dukrelės su 
šeimomis toli, bet ji pilna kant
rumo ramiai triūsiasi savo rezi
dencijoj, 8605 S. Marshfield avė.

Dabar gavo leidimą gazą 
vartoti apšildymui, tad turi 
daug rūpesčių, kol bus įrengtas 
modernus apšildymas.

Bet ponia Baronienė turi daug 
energijos ir yra nepaprasto 
darbštumo moteris. Jos didelė 
rezidencija švariai sutvarkyta. 
Šalia didelis žemės sklypas pil
nas gėlių, kurios dar ir dabar 
žydi. O juk ir visuomeniniai rei
kalai jai nėra svetimi/ ypač daug 
darbuojasi SLA 134 kuopoje. Be 
to, juk ir pragyvenimui reikia 
kur nors užsidirbti. K. C.

RoseJandas
Balfo 57-to skyr. metinis su

sirinkimas įvyks 'šį sekmadienį, 
lapkričio 11 d., 11 vai. Visų šven
tųjų parap. mokyklose patalpo
se, 10806 So. Wabash Ave. Visus 
broliškos šalpos bičiulius valdy
ba kviečia susirinkime dalyvau
ti.

Vykdomas rūbų vajus bus 
baigtas laįĮkničio 10 d. 'Rūbai 
priimami parap. salėje bet ku
riuo laiku. Skyriaus uolusis iž
dininkas P. Kurzikauskas renka 
aukas prekybininkus aplankyda
mas net jų namuose. K. B.

Nauji ateiviai 
savarankėja

Kadaise nuo švedų prekybinio 
laivo “prasmuko” jaunas ener
gingas Šventosios uosto žvejo 
sūnus Tomas šperlingas ir gerų 
Amerikos lietuvių tautiečių dėka 
susidarė sąlygas pasilikti šiame 
žemyne. Tomas šperlingas vedė 
lietuvaitę, gimusią Urugvajuje, 
bet imigravusią į JAV.

Savo charakterio patvarumu 
ir kietu darbu Tomas šperlingas 
išmoko namų statytojo amatą 
čia Chicago j e ir šiandien sava
rankiškai dirba drauge su nau
ju ateiviu A. Srebaliu, kuris yra 
vidaus namų įrengimų specialis
tas. Jiedu abu yra pasiruošę pa
tarnauti lietuviams namų savi
ninkams.

“Naujienų” korespondentui 
teko išsišnekėti su tuo gelton
plaukiu tautiečiu. Jis pareiškė 
jau nevienam lietuviui patarna
vęs. Tautiečiai, norėdami pasi
naudoti jo maloniu patarnavimu, 
kreipkitės: 1720 W. 21st Pl., Chi
cago, Ill.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

ALBERT P. DOLAN

In loving memory of our dear 
son and brother who passed 
away thirty one years ago today 
—November 9th, 1925.

Deep in our hearts a memory 
is kept of one we loved and 
will never forget.

Loving Mother, Brother, 
Relatives and Friends.

r— ...............  *
Š. m. lapkr. 12 d. sueina 2 m. kaip mirė mano mylimas vyras

A. A. JONAS VIŠNIAUSKAS.
Jojo neužmirštamai atminčiai gedulingos pamaldos už jojo 
vėlę bus atlaikytos š. m. lapkričio 12 d., 7:30 vai. Švenčiau
sios Paneles Marijos Gimimo parapjoje.

Kviečiu giminęs, draugus ir pažįstamus dalyvauti pamaldose.
LlŲDINTI MOTERIS.

MOTIEJUS STARAS 
gyv. 4002 So. Rockwell Street

Mirė 1956 m. lapkričio mėn. 6 d., 5:30 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Mikalina (pagal tėvus Kecevičiūtė); 2 duk
terys: Anna, žentas Walter Tenclinger, anūkai Walter Jr. ir Donald; 
Adelė, žentas John Gubista; sūnus Edward, marti Madonna; 3 anūkės: 
Yvonne, Sharon ir Georgette; brolienė Kazimiera Starevich ir jos šei
ma; pusbrolis Aleksandras Kvedaras ir jo šeima- švogerka Ona Kune
vičius ir jos šeima; 2 švogeriai: Vladas ir Antanas Kasevičiai ir jų šei
mos. Lietuvoj liko 2 seserys ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Krakiškių Klubui.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 4256 So. Mozart Street.
šeštadieni, lapkričio mėn. 10 dieną, 8:30 vai. ryto velionis bus 

lydimas iš koplyčios Į Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Motiejaus Staro giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 

" ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

žmona, Dukterys, Sūnus, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Rudeninio Naujienų 
Vakaro darbininkai

Sekmadienį, lapkričio 11 d., 
rudeniniame NAUJIENŲ vaka
re dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičienč
3. Juozas Baličas
4. Sophie Sadauskas
5. J. Sakalas
6. Tony Sereika
7. L. Kyna
8. K. P. Deveikis
9. J. Radišauskas

10. Vincas Maukus
11. Povilas Miller
12. Petronėlė Miller
13. Al Dargužis
14. A. Ambrose
15. Vladas Navickas
16. Kazys Slavinskas
17. J. Puniška
18. John šumakeris
19. Charles Dvarionis
20. Albinas Rudinskas
21. Antanas Kantrimas
22. Berta Yuknis
23. Andy Yuknis
Prašome visus darbininkus 

laiku būti skirtose vietose.
Komisija Vakarui Rengti. (8)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
lapkr. 11 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St, 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą. —A. Kaulakis, rašt.

Chicagos Našlių, Našliukių ir Pavie
nių Draugiško Klubo susirinkimas bus 
penktadieni, lapkr. 9 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman Avė., 7:30 
vai. vak. Visi, nariai,-ės prašomi atsi
lankyti. Turėsim išrinkti komisiją^ ir 
darbininkus baliui, kuris įvyks šešta
dienį, gruodžio 1 d. toj pačioj salėj.

—P. Paužolis, rašt.

WALTER RUSSELL (RUZELA) 
gyv. 11935 So. Union Avė.
Staigiai mirė 1956 m. lapkr. 

mėn. 7 d., 3:30 vai. ryto, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Rokiškio apskr., Panemu
nėlio parap., Degenų kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna 

(pagal tėvus Stukaitė), 2 pusse
serės: Anna Petrila, jos vyras 
John ir šeima; Marijona Bimba, 
jos vyras-John ir jų šeima; pus
brolis Stanley Mažeikis, jo žmo
na Marcela ir šeima; švogeris 
Joseph Stukas, jo žmona Mari
jona ir jų šeima; švogerka Ve
ronika Vaicekauskas ir šeima; 
švogeris Juozas Bimba ir jo vai
kai bei šeima; giminaitė Vero
nika Motjukas, jos vyras Frank 
ir šeima bei kiti giminės ir 
draugai. Lietuvoje liko brolis ir 
2 seserys.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
Klubui ir West Pullman Lietu
vių Civic Klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
kopi., 10821 So. Michigan Ave.

šeštadienį, lapkričio mėn. 10 
dieną, 1:00 vai. po pietų velio
nis bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Walter Russell gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Pusseserės, 
Pusbrolis ir Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Telef.: COmmodore 4-2228.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k_____ . /

LOVEIKIRE1'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
V 1

J

Banketams
Laidotuvėms

..... .............. .. Papuošimams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue

i Portsmouth 7-9020

A. P ETK U 8
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI: I

GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109 J

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
.... ....... ................

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

/ H
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga Į

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD,, Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III, Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

1
 4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS-----
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SVARBU KIEKVIENAM ŽINOTI
NUOSAVYBĖS, SOCIALINIS DRAUDIMAS IR UŽDARBIAI.

Veda ALGIRDAS BUDRECKAS ir PRANAS F. ŠULAS 
PRospect 8-0005 arba LAfayette 3-3384.

Medžiagą siųsti: P. ŠULAS, 6443 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.

NO. 5 1956 M. LAPKRIČIO 9 D. I METAIDraudimo nuo ligos reikalu 
n.. ■ .......... . /

Praeitame Naujieiių priede 
“Svarbu kiekvienam žinoti” 
buvo straipsnis pilno sociali
nio draudimo įvedimo JAV 
reikalu. Tas straipsnis buvo 
pailiustruotas keliais pavyz
džiais, kalbančiais už tokio 
draudimo greitesnį įgyvendini
mą. i

Norėdamas pabrėžti to rei
kalo svarbumą, pateikiu dar 
kelis faktus.

Darbininkė X ilgus metus 
djrbo Chicagos įmonėje. Jai 
tenka dirbti nemažai' viršva
landžių, — mat, turi nemažą 
šeimą išlaikyti. Nuo intensy
vaus darbo minima darbinin
kė suserga. Ji paguldoma į vie
ną ligoninę, o iš ten į kitą ir 
pagaliau atsiduria trečioje li
goninėj. Vyras skundžiasi, kad, 
nors žmona buvo apdrausta 
Blue Gross ir Blue Shield įstai
gose, kurios skelbiasi (kiek
vienoj įmonėj iškabintais pla
katais), kad susirgusį darbi
ninką per metų laikotarpį gy
dančios ligoninėje iki 120 die
nų, bet už savo žmonos gydy
mą ligoninėj jam tenka sumo
kėti virš $1,000. Vyras kreipia
si į minimas draudimo ben
droves, prašydamas, kad už 
žmonos gydymą jos apmokėtų. 
Tos bendrovės pareiškia, kad 
žmonos reikalą tiriančios ir 
dabar dar nemokėsiančios. Vy
ras pagrasina skųstis Illinojaus 
valdžios įstaigoms, kurių ži
nioj yra tų bendrovių priežiū
ra. Tai išgirdę minimų ben
drovių vadovai pasidarė “min
kštesnį” ir pažadėjo, kada jų 
direktoriai grįšią iš atostogų, 
žhiohoš gydymo sąskaitas*!)a- 
iilirinti, o gal ir apmokėti.
f ; .

Keista tokių privačių “ap- 
draudoS elgsena. Darbininkas 
pats turi už gydymąsi ligoni
nėje apmokėti, o tik vėliau 
bendrovė malonėja pažiūrėti 
ar mokes ligoninės sąskaitas. 
Taip pat keista valdžios orga
nų priežiūra, kad pačiam ser
gančiam sąskaitas tenka apmo
kėti, o vėliau prašyti jų malo
nės, kad grąžintų įmokėtų sąs
kaitų dalį.

Toki liūdni faktai kalba už 
tai, kad JAV ko greičiau būtų 
įvesta valstybinis draudimas 
nuo ligos. Vyt. St.

Ar galima piketuoti?
Per neseniai įvykusį Chica

go j e Swifto mėsos apdirbimo 
įmonės darbininkų streiką po
licija keletą darbininkų areš
tavo už piketavimą. Kyla klau
simas, ar policijos elgesys bu
vo teisėtas. Pagal JAV veikian
čius įstatymus (Federal Anti- 
Inj unction Act) taikingas pi- 
ketavimas leidžiamas, bet pi- 
ketąvimas gali būti uždraus
tas, jei piketininkai pažeidžia 
kitus įstatymus.

Piketavimas esti tada, kai 
unija pastato darbininkus prie 
darbdavio įmonės pastatų pu
blikai įspėti, kad yra darbo 
’ginčas, be to, kad kitus -darbi

CRANE SAVINGS ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiupjame čekius. Parduodame ir išper- 

kąme valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

'j'"";!"1 1 ....... . I. ; į 7 . „ , . Į, Į

ninkus padrąsinti prisidėti ar 
tęsti streiką ir tuo pačiu sulai
kytų darbininkus ir kitus žmo
nes įeiti ar išeiti iš tos įmonės.

Po piketavimo seka boikotas, 
t y. unijos veiksmas, sulaikyti 
pervežimui, pirkimui ar varto
jimui gaminių to darbdavio, 
su kuriuo unijos darbininkai 
turi ginčą.

Yra išleistas Byrnes federali
nis įstatymas (Anti - Strike 
Breaking Act), kuris saugoja 
streikuoj ančius darbininkus. 
Šiuo įstatymu draudžiama tarp 
atskirų valstybių (state) strei
ko laužytojų (streikbrekerių) 
pervežimas.

Unijos skelbia “šaltą” strei
ką, kada turi duomenų, jog 
darbdavys nusistatęs atmesti 
darbininkų reikalavimus. Tuo 
atveju unija daro spaudimą į 
darbdavį morališkai, spaus
dindama darbininkų reikalavi
mus laikraščiuose, skelbdama 
per radio ir pan. Kai kada uni
ja piketuoja darbdavį, tuo bū
du išgarsina darbo ginčus gy
ventojų tarpe, bet nesustabdo 
įmonės darbo ir nesiima pre- 
ventyvinių priemonių dėl įėji
mo arba išėjimo iš piketuoja
mos įmonės.

Kad geriau paveiktų darb
davį kartais unija pavartoja 
cirkuliacinį piketavimą. Tai 
yra tokia piketavimo forma, 
pagal kurią piketininkai suda
ro nenutraukiamą grandinę ei
dami aplink įmonę ar įstaigą.

Pažymėtina, kad JAV-bių 
įstatymai, tvarką darbo santy
kius, yra gana humaniški ir 
palankūs darbininkams bei 
unijoms. p. š-

Imigracijos ir 
natūralizacijos reikalais ----- - u

Kl.: Aš atvykau į JAV-bes 
su vizitoriaūs viza prieš 2 mė
nesius ir tuo laiku įsiregistra
vau Natūralizacijos ir Imigra
cijos įstaigoj. Mano viza dar 
galioja keturis mėnesius. Kaž
kas man sakė, jog visi svetim
šaliai privalo registruotis 1957 
m. sausio mėnesį. Ar aš turiu 
dar kartą registruotis?

Ats.: Taip, jūs turite regis
truotis. Įstatymas reikalauja iš 
visų svetimšalių, kurie yra JA- 
V-sc, sausio men. 1 dieną, ne
žiūrint to, kaip jis įvažiavo (yi- 
zitorius, imigrantas, studentas, 
prekybos atstovas) registrtiotis 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
įstaigoje sausio mėnesį. Sve
timšalis laikinai išvykęs iš JA
V-bių sausio mėn. laikotarpy, 
privalo registruotis nepraėjus 
dešimčiai dienų jam grįžus į 
JAV-bes.

Registravimosi reikalu rei
kia kreiptis į Imigracijos ir Na
tūralizacijos įstaigą ir prašyti 
blanko — Allien Address Re
port Card, Form 1-53. Užpildę 
tą blanką — pasirašykite. Jei 
turite kokių klausinių, galite 
paklausti toje įstaigoje ar pas 
pašto vadininką. šio blanko 
nesiųskite paštu, bet įteikite 
asmeniškai pašte. Bet kuris 
svetimšalis sąmoningai arba be 
pakankamos priežasties ne
pranešęs savo adreso sausio 
mėnesio laikotarpyje, gali būti

Los Angeles, Calif.
X.27 ASS Los Angeles sky

rius paminėjo 32 sąjūdžio gimta
dienį. Iškilmingos sueigos me
tu spalvas gavo Ina Bertulytė, 
Jonas Navickas ir Valentinas 
Varnas.

ASD Los Angeles skyrius iš
sirinko naują 1956-57 m. valdy
bą. Sekančiais metais skyriui 
vadovaus t. n. S.| Dobkevičiūtė 
ir tn. Ina Bertulytė. Į Korp! Vy
tis LA sk. valdybą išrinkti: Kęs
tas Pažemėnas, Vidas Variako- 
jis, Antanas Dundzila. Los An- 
ielės veikiąs skautų vyčių Lie
tuvos Valdovo Traidenio vardo 
būrelis savo vadu išsirinko Al
gį Raulinaitį. Los Angeles žino
mas balsingas vietininkijos ad
jutantas Rimas Dabsys Kristaus 
Karaliaus minėjimo metu pirmą 
kartą pasirodė choro giesmės so
lo partijoje. Rimo bosas buvo 
klausytojų šiltai sutiktas. Jau
najam giesmininkui (greit busi
majam inžinieriui) linkime sėk
mės !

areštuotas ir deportuotas. Dar 
daugiau: jis gali būti uždary
tas į kalėjimą ir nubaustas pi
nigine bauda prieš įvykdant 
deportaciją.

(Informacija gauta iš Com
mon Council, New York) p.š-

Socialinio draudimo ir 
pilietybės reikalais

K..: Sekančiais metais aš bū
siu 65 metų amžiaus ir nuo ta
da noriu išeiti į pensiją. Pla
nuoju, gavęs pensiją, gyventi 
užsienyje. Aš noriu žinoti, ar, 
nebūdamas JAV-bių pilietis, 
galėsiu gauti užsienyje Sociali
nio draudimo pensiją?

Ats.: Neseniai svetimšalis, 
turįs teisę gaut Socialinio drau
dimo pensiją, galėjo ją gauti, 
nors ir gyvendamas užsienyje. 
Veikė tik vienas apribojimas: 
užsieniečiams pensininkams, 
gyvenantiems už geležinės už
dangos, nebuvo mokamos pen
sijos. Dabar, 1956 m. Sociali
nio draudimosįstatymo papil
dymas numato nutraukti So
cialinio draudimo pensijos iš
mokėjimus tiems svetimša
liams, kurie pasilieka užsieny 
gyvent ilgiau negu 6 menesius, 
išskyrus ypatingus atvejus. Pa
šalpa gali būti išmokėta tik už 
1956 m. gruodžio mėnesį.

Šio įstatymo papildymu yra 
padaryto^ išimtys tiems sve
timšaliams, kurie turi 40 ar 
daugiau ketvirčių Socialinio 
draudimo padengimo arba gy
veno JAV-se vienu ar kitu lai
kotarpiu (sudėjus kartu gyve
namą laiką) ne mažiau kaip 10 
metų. Taip pat daromos išim
tys svetimšaliams, kurie yra 
piliečiai tų kraštų, kur duoda
mos pašalpos JAV piliečiams, 
neatsižvelgiant į tai, kad jie 
tuos kraštuose negyvena.'P.š-

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen 
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, Visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitdkias pinigines operacijas.

Chicago Savings beridrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę Įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Afdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, katv. nuo 9 Iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

tą • vi oPaieškojimai
Balio Centras yra prašomas 

paieškoti Amerikoje šių asmenų:

Antanas Janulaitis, kilęs iš 
Pilviškių, gyveno Baltimorėje.

Eugenija Ramanauskaitė, du
ktė Antano, gim. 1924 m.

Emilija čibinskienė, gyvenu
si Chicago.

Felix Mitchel, gyvenęs prie 
Chicago, Cicero.

Ramutis Savickas, gim. Kau
ne 1929 m.

Kiškūnaitė-Stankūnienė, Bro
nė, duktė Jurgio ir Kiškūnas 
Adolfas, sūnus Jurgio, gim. JAV 
ir gyv. Chicago.

Bulanavičiūtė Angelė-Mrs. « 
Alexander Kofton, gim. Gilbert
ville, gyv. Worchester, Mass.

Bulanavičius Tamas, sūnus 
Stepo, gyv. Detroit.

Kęstutis Mečislovas Sipavi
čius, gim. 1909 m. Šiauliuose.

Mažutytė Bronė, duktė Vin
cento, gim. 1926 m. Petraičių 
km., Švėkšnos vals.

Alminauskas Antanas, gyv. 
Stirpeikių km. Švėkšnos vals.

Jonas Stačiūnas, sūnus Jono, 
gim. 1921 m. Ieško žmona.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais1 nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.o •

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įst o j autiems. 
Pasinaudokite šia proga.o •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. • •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamr’, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Jonas Valantis, sūnus Jono.
Ona: Vabalienė, duktė Jono.
Kazys Butėnas.
Raupelis Aleksas.
Tadas Baltranas, kilęs iš De

beikių parapijos.
Ona Juozūnaitė — Laukaitie

nė, duktė Pranio, gim. Kybartuo
se.

Juozas Širvys, sūnus Jono, 
gim. 1900, gyv. Kybartuose.

Patys ieškomieji, arba apie 
juos žinantieji, prašomi atsiliep
ti šiuo adresu:

Balfas, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Garfield Park 
Klubo reikalai

Šį kartą turiu pranešti klubo 
nariams, kurie nėra dar mokes
čių sumokėję, lapkričio 11 d. bū
tinai atvykti į susirinkimą (su
sirinkimas bus laikomas 1 vai. 
po pietų Cicero Liuosybės name) 
ir sumokėti mokesčius. Bus taip 
pat aptariami labai svarbūs rei
kalai, kurie liečia klubą. Tad ne- 
sivėluokite atvykti į susirinki
mą. J. J. P.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU'

Arė yoii iėoking for an interesting 
job with a secure future? 

We need 
SEWING MACHINE

MECHANIC
Experienced on industrial machines 
and factory service. Good precision 
man, overhaul, repair, maintenance. 

Excellent salary. 
MR. COVYEAU 

ENGLANDER
MATTRESS CO. 

2451 WEST ROOSEVELT ROAD 
MOnroe 6-7500, Ext. 35

Skaitykite “N-nas”
DR. ANNA BALIUNAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso tehf.: Virginie 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 351h STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid, telefonas: REpublic 7-9199
GROvehilI 6-1595

Dr. Aldona A* Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.
\

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

1_______

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 kasdien ir 6-8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
N ak t i skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va] po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. py pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet. ____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
____  šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS, 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ li^os 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba W E 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
Oj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
al dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. ..
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems
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Balsuotojai atmetė pasiūlymą pakeisti
Illinois valstybės mokesčių santvarką

Pasisakė už naują banku įstatymą, už $10 mik 
bony Čikagai apšviesti, skolininkų gaudymą 

užmiesty

(Tęsinys iš 4-to pusi.)
TRUMPAI

Pereitą antradieni rinkimų proga buvo pravesta ir eilė re
ferendumų, liečiančių Illinois valstybės ir Čikagos miesto rei
kalų tvarkymą. Vadinamas “mėlynasis balsas”, iškeltas refe
rendumo forma jau antrą kartą, buvo atmestas, negavus rei
kalingų 2/3 balsų.

savo gerą kokybę jie gavo Sov. 
S-gos žuvies pramonės ministeri
jos “visasąjunginę antrąją” pre
miją. šiuo metu žvejoti silkių pa 
siųstas visai neseniai pastatytas 
naujas laivas “Likėnai”. Deja, 
tų visų pagyrų dėl laivų “geros 
kokybės’’ nepatvirtina tą reika
lą žinantieji. Bet ir tokie laivai 
— vis geresni už “plačiosios tė
vynės” laivus.

Okup. Lietuvoje gausu viso-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Kaip 1952, taip ir šiais me
tais, vieiiokių interesų grupė 
siūlė pakeisti valstybės konsti
tuciją, kad valstybės adminis-

balsuotojų, o norint pakeisti 
konstituciją, reikėjo gauti 2/3 
balsų.

kių padaužų ir “besprizorninkų”, 
kurie užkabinėja praeivius, gir
tauja. ir visaip siaučia. Daugiau
sia tai okupantų “importuotoji

tracija gautų teisę tiksliau nu- Keis bankų įstatymų 
statinėti turto-nuosavybės mo
kesčius, kovojant prieš šį pa- 
siūlymą kitokių interesų gru
pėms (svarbiausia alyvos kom
panijų).

Žmonės, 
auditoriaus
išsiaiškino, kad bus geriau, jei (daugumos pritarimo, 
valstybės pareigūnai turės kuo Į , v , . .
mažiau teisių šeimininkauti į Daugiau Šviesos miestui

Pasiūlymas išleisti naują įs
tatymą, tvarkantį bankų ir 
bankines operacijas, praėjo, 

j Kadangi tai nereiškė konstitu
cijos keitimą, o tik naujo to'bu-

įbauginti buvusio lesnio įstatymo išleidimą, ne- 
Hodge skandalu,! reikėjo dviejų trečdalių, o tik

mokesčių reikaluose. Už pa- Čikagos gyventojai pasisakė 
siūlymą pasisakė apie pusė už miesto valdybos pasiūlymą

prekė”. “Tiesoj” Nr. 230 (1956. 
IX.30) aprašoma, kaip tos rū- 

i sies bolševikiniai “saviveiklinin
kai” siau\ė Vilniuje Vingio par
ke, atiminėjo iš studenčių ir k. 
piliečių laikrodžius, girtuokliavo 
etc. Sostinės Stalino rajone 4- 
sios apylinkės teismas šios gau
jos dalyvius nuteisė nuo 3 iki 8 
metų kalėjimo. Iš teisiamųjų 
3 buvo lietuviai, o 5 rusai, nuve
dę ir lietuvius girtavimo bei pa
laidumo keliais. (ELTA)

Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof
Distilling Company
Lawrenceburg, Kentucky
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

sudaryti per 10 metų išleidžia
mais bonais $10 mil. ir tuos 
pinigus panaudoti geresniam 
gatvių apšvietimui.

Pasisakyta ir už savivaldy- 
binių teismų teisių praplėti
mą šaukti į teismą tokius sko
lininkus, kurie nemoka skolų 
ir gyvena už miesto ribų.

Čikagos advokatų sąjunga 
abejoja, ar šis nutarimas yra 
suderinamas su konstitucija.

Arabai Sovietą glėby, 
sako ekskomimistas

Buvęs anglų komunistų dien
raščio “Daily Worker” redak
torius Douglas Hyde savo pas
kaitoj Loyolos universitete įro? 
dinėjo, kad Egipto diktatorius 
Nasser jau yra pardavęs savo 
“sielą” Sovietams ir kad visas 
arabų pasaulis atsidūrė komu
nistų įtakoj daug greičiau, ne
gu Vakarų sąjungininkai įsi
vaizdavo.

Nors anglų-prancūzų invazi
ja į Egiptą ir “neskani”, bet su 
laiku Amerika turės įžiūrėti, 
kad tai buvo vienintelė ir pas
kutinė priemonė nuo visiško

Mirė Marshall Field
New Yorko ligoninėje po 

padarytos prieš savaitę sun
kios smegenų operacijos mirė 
Čikagos multimilionierius Mar
shall Field, žinomų prekybos 
namų ir dienraščio Sun-Times 
savininkas, 63 metų amžiaus.

Pa veide jus iš senelio dau
giau kaip $100 mik, Fieldui bu
vo nesunku sukraut ir daugiau 
milijonų. 1941 m. jis savo veik

lią išplėtė ir į laikraščių biznį, 
pirma atpirkęs Sun dienraštį, 
paskui Times ir sujungęs abu 
į vieną laikraštį Chicago Sun- 
Times. (v)

5 apiplėšimai per 80 min.
Du ginkluoti banditai spėjo 

per 80 minučių apiplėšti 5 ta
vernas šiaurinėj miesto daly ir 
“uždirbti” $1,600.

Vieną tavernos svečią jiedu 
primušė, kai šis bandė nugin
kluoti. Bet už poros valandų 
policija plėšikus pačiupo prie 
Montrose avė ir Dayton st.

Juodu buvo: Frank Long ir 
Wayne Johnson, abu 22 metų

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
choras, solidarizuodamas Veng
rijos tautos karžygiškai kovai už 
savo laisvę ir nepriklausomybę 
ir kartu rūpindamasis mūsų pa
vergtos Lietuvos likimu, savo 
dainomis prisidės prie. mūsų 
bendrojo reikalo į vieningą fron
tą prieš komunistinius žmogžu
džius, dalyvaudamas šį penkta
dienį imaginiame lietuvių susi
rinkime, kuris įvyksta Lietuvių 
auditorijos didžiojoje salėje 7:30 
vai. vakaro.

— Sol. Salomėja Valiukienė- 
Nasvytytė dainuoja kaipo solis
tė Verdi operos “Rigoletto” pa
statyme, kuris įvyks kovo mėn. 
30 ir 31 dienomis Chicagoje. So
listė prieš savaitę apleido ligo
ninę, kurioje buvo padaryta la
bai gerai pavykusi operacija.

— Antanas Vaina, gyv. 6821 
So. Campbell Avė. (tel. RE 7- 
4639), išlaikęs valstybinius Real 
Estate brokerio egzaminus, dir
ba pas J. Bacevičių, “Varpas” 
Real Estate Co.

— Valerijono Šimkaus, mūšų 
tauraus Vilniaus krašto lietuvio 
rezidencijoje, dabar gyvenančio 
Willow Springs apylinkėje, pra
eitą sekmadienį įvyko baigiama
sis Dainų šventės finansų komi
sijos posėdis. Posėdyje buvo su
vesta Dainų šventės piniginė at
skaitomybė ir apyskaita, kuri po 
revizijos bus paskelbta visuome
nės žiniai. Po posėdžio buvo pa
sidalinta aktualiais lietuviškojo 
gyvenimo problemomis prie la
bai gardaus šeimininkų paruoš
to vaišių stalo skambant lietu
viškoms dainoms.

— Juozo F. Gribausko pavyz
dingai vedama šv. Antano Tau
pymo ir Skolinimo- Bendrovė 
džiaugiasi dideliu lietuvių palan
kumu per visą taupymo savaitę. 
Tai yra yra pati lietuviškiausia 
taupymo įstaiga Ciceroje, kurio
je daugelis tautiečių ne tik iš 
Chicagos, bet ir kitų miestų lai
ko savo sutaupąs ir atlieka pi
nigines operacijas, ši įstaiga re
mia ir kiekvieną didelį lietuvių 
kultūrinį įvykį, neatsisakydama 
suteikti piniginę paramą, žino
dami dideles išlaidas, vykdant 
lietuviškos operos pastatymą 
Chicagoje, ŠV. Antano Taupymo 
bendrovė paskyrė “Rigoletto”

MEDŽIO DARBININKŲ
• KABINETŲ DIRBĖJŲ
• MAŠINOMS DARBININKŲ
• RĖMŲ SUDĖSTYTOJŲ 
Aukščiausia alga. Pensijos planas. 
Apmokamos šventės ir vakacijos. 
Reikalingi tik patyrę darbininkai.

Kreipkitės:

GARLAND FURNITURE CO.
1144 W. Superior Street

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas. 
REAL RYE BAKERY 

LAfayette 3-6927

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CHOCOLATE CUP PACKERS AND 
HELPERS. GOOD PAY.

ETON CHOCOLATES 
2807 So. Michigan Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. apšildomas 
butas. Skambinti: DRexel 3-5747 kas
dien iki 3 vai. popiet; šeštadieni ir 
sekmadienį visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Parke, 2-me aukšte. 7229 So. Cali
fornia Ave. Galima matyti vakarais, 
o šeštadieni ir sekmadienį visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS 4 moderniai apsta
tytų kambarių butas. 1808 So. Peoria 
St. Teiraukitės 1-me aukšte iš priekio.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto krautuvė. 6 
kambarių butas užpakalyje.

Skambinkite: Bishop 7-6158

PARDUODAMA taverna su sale ir 3 
kamb. butu užpakalyje, priešais Crane 
fabriką. Rimtas pasiūlymas nebus at
mestas. 3935 So. Kedzie Avė.

SKUBIAI parduodamas pelningas ta
vernos biznis dirbtuvių rajone.

732 W. Cermak, CAnal 6-9343

PARDUODAMAS didelis lounge biz
nis, du barai ir restoranas. Gerai einąs 
biznis geroje vietoje, gera proga. Te- 
lefonuokite nuo 11 vai. ryto: 

Bishop 7-4035

PARDUODAMA taverna ir restoranas 
lietuvių kolonijoje. Yra 4 kamb. bu
tas. Kreiptis telefonu CO 4-9598.

PARDUODU arba išnuomoju taverną 
su namu. Daugiau žinių gausite vie
toje. 715 West 43rd Street.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazoįįno stotis ir auto 
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CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

komunistų įsigalėjimo Viduri
niuose Rytuose, kalbėjo šis 
ekskomimistas. (v)

ir iš tos pačios Montrose avė.
Policija atėmė iš jų 3 revol

verius ir visą jų nakties grobį.

operos pastatymui 100 dol. auk S.
— Lapkričio ir gruodžio mė

nesių bėgyje duodamos Kalėdi-

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DEL SANTAUPŲ . ..
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ I

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

nes kojinės su žaislais -Vaiku
čiams, įdėjusiems $10 ar dau
giau į taupymo sąskaitas St. An
thony Taupymo Bendrovėje, Ci
ceroje.

— The American Feline So
ciety, Inc., didžiausia, pasaulyje 
kačių globos organizacijai, pa
skelbė šių metų laikotarpį tarp 
lapkričio mėn. 4 ir 10 d. d. Ka
čių globos savaite (Cat week). 
Šios organizacijos žiniomis da
bartiniu metu JAV yra apie 21 
milijonas kačių, iš kurių pusė 
neturi pastovių šeimininkų.

— J. čėsna įteikė žiburėlio 
draugijai $5.00. Taip pat prane
šė, jog jo ir žiburėlio viena su
šelpta studentė Vokietijoje ne
trukus rengiasi atvykti į Jung
tines Amerikos Valstybes.

— Antradienį, lapkr. 13- d. 
9 v.v. įvyksta “Baltijos Jūros” 
j. sk. Tunto laivų vadų posėdis 
jūrų skautų būkle, pas j.sktn. 
dr. K. Aglinską, 5715 So. Rich
mond av. — Tunt.

— Sekmadienį, lapkričio 11 
dieną, įvairių tautų komitetai 
New Yorke organizuoja dide
les protesto demonstracijas 
prieš Sovietų Sąjungos kariuo
menės žiaurius veiksmus Ven
grijoje ir kituose kraštuose. 
Lietuviai studentai dalyvauja 
demonstracijų paruošiamuo- 
es darbuose.

— Lapkričio 11 d. (sekm 'ad.) 
2 vai. p. p. Marquette parko 
aikštėje prie 67-tos ir Kedzie 
gatvių, Chicagos LFK turės 
draugiškas futbolo rungtynes 
su Rangers komanda iš I divi
zijos. Iš šių rungtynių gautas 
pelnas yra skiriamas sporti
ninkei Elvyrai šikšniūtei pa
remti.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy'Statyto^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING).

Atlieku cemento, karpentėrio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5E4R
Statome

NAMUS, GARAŽUS 
ir atliekame visus statybos ir per

tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 3-4236

Ir vėl nauji įvykiai
Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.)
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3 METŲ SENUMO, mūr., šviesių 
plytų su 3 miegam, namas Marquette 
Parke. Viršuje galima įrengti dar du 
kamb. Aukštas rūsys. Plieno konstruk
cija. Aut. gazo šiluma. A. Linas.

BIZNIERIAI, PASKUBĖKIT! Mėsos 
ir maisto produktų krautuvė Marquet
te Parke, žymi savo vardu ir gera apy
varta. Skubiai parduodama uė $7,000. 
J. Šaulys.

MODERNIŠKAS 5 kamb. mūro na
mas Marquette Parke. Antram aukšte 
paruoštas įrengti 4 kamb. butas. Aut. 
šildymas gazu. Prie namo 25 pėdų 
sklypas. Graži aplinka. A. Sirutis.

ARTI SO. KENNETH ir 56-tos. Mo
derniškas 7 metų 5 kamb. mūr. bun
galow. Gazu šilima, garažas. Savinin
kas nori greit parduoti—rimtas pa
siūlymas gali būti priimtas. A. Rėk
laitis.

SKUBIAM PARDAVIMUI gerose 
vietose puikūs namai su rūsiais, gara
žais ii* centraliniu šildymu: Brighton 
Parke, 2 butų medinis, $15,000; Mar
quette Parke 2x5 mūrinis, $24,000; 
Marquette Parke 3 butų mūr., $28,000; 
Marquette Pk. mūrinis, 4 butų ir 2 
bizniu—už gera pasiūlyma. K. Juknis.

PUIKIOJE VIETOJE Marquette Par
ke mūrinis, 2x7. Daug priedų. $30,000. 
Volodkevičius.

YPATINGAI GERAS, 2 po 5 ¥2, mū
rinis, Marquette Parke. Puikus rūsys. 
Aut. šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Savininkas atiduos už gerą pasiūlymą. 
Bandykite! A. Sirutis.

GERIAUSIOJE VIETOJE Brighton 
Parke 2 butų mūr. namas su gretimu 
30 pėdų sklypu. Dvigubas mūro gara

žas. $23,500.
DAMEN IR 66-ta GATVĖ, 2 po 5 

kamb. medinis. Platus sklypas. $14,- 
000. Volodkevičius.

ŠTAI BARGENAS! 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namą kiek patvarkius—paja
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda 
už $17,000. A. Rėklaitis.

DU SKLYPAI, 66-ta ir Western gat. 
Kontraktoriams proga. Volodkevičius.

NAUJAS 5 KAMB. namas prie pat 
Marquette Parko. Šildymas gazu. Dvi
gubas garažas. $18,300.

RYTOJ PERVĖLU! Marquette Par
ko širdyje 6 ¥2 kamb. mūrinis bunga
low su uždaru porčium. Moderniška 
vonia ir virtuvė. Kilimai, pilnas plie
no konstrukcijos rūsys, karšto van
dens gazo šildymas, mūrinis garažas. 
Tik $20,000. A. Linas.

GRAŽUS, MŪRINIS octagon bunga
low, 71st ir California. Kilimai. Geras 
pirkinys. Volodkevičius.

SPECIALUS PASIŪLYMAS. Visiš
kai naujas mur. namas rinktinėj Mar
quette Parko vietoj. 2 butai po 6 
kamb., rūsyje vieta bizniui. Kaina nu
mažinta iki $42,500. Dėl palyginimo 
atvykit bent pažiūrėti!

PUIKUS 2 BUTŲ namas Marquette 
Parke, apšildomas karštu vandeniu. 
2 maš. garažas. Švarus, gražiai įreng
tas rūsys. $28,000. J. šaulys.

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mūr. 
namas gerame stovyje. $73,000. Išsi
moka per 6 metus. A. Sirutis.

-54 PĖDŲ SKLYPAS Marquette Par
ke parduodamas prieinama kaina. J. 
Šaulys.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Ypatingai švarus ir iki smulkmenų 

sutvarkytas, moderniškai įrengtas, 2 
po 5¥> mūrinis. Dvigubi miegamieji, 
nauji aluminijaus langai ir durys, 
pompa nuo potvynių. Puikus rūsys, 
centrinis šildymas alyva, garažas. Arti 
gero susisiekimo ir krautuvių. $28,000. 
Įmokėti $9,000.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas.

GAGE PARKE
2 butų po 5 kamb. mūrinis. Centra

linis pildymas alyva. Modernios vonios 
ir virtuvės, garažas.

Tik $4,000 įmokėti už 2 butų mū
rinį, 4 ir 6 kamb., centralinis šildy
mas alyva. Galima įrengti pastogėje 
2 butus. Pompa nuo potvynių. $115 
mėnesinių pajamų ir butas savinin
kui. Platus sklypas. $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4¥2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4¥2%.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 geras mūrinis; centralinis 

šildymas, pastogė ir garažas. $24,000.
Maisto ir mėsos krautuvė su visais 

įrengimais ir prekėmis. Seniai išdirb
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama už $3,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

GERI NAMAI
NEBRANGIAI PARDUODAMI

BRIGHTON Parke 2 flatų, gražus, 
atremontuotas namas, 2 po 4 kamba
rius, po 2 miegamus, garažas. $13,500.

MARQUETTE Parke puikus 5 kmb. 
mūrinis bungalow, 2 auto garažas, ga
zu šildomas, kaip naujas. $14,900.

WESTSIDĖJE 3 aukštų po 4 kamb. 
mūrinis namas, skiepas, 2 auto gara
žas. Nepaprasta vertybė. $15,750.

MARQUETTE Parke 4 flatų, 2-5 
ir 2 po 4 kamb. 3 auto garažas. Grei
tam pardavimui $45,000.

GAGE PARKE 2 butų, 14 ir 1-6 
kamb. mūr. 2 auto garažas, 50x125 pė
dų sklypas. $19,500.

MARQUETTE Parke naujas 6 kam
barių, labai gražus. Geras pirkinys.

BRIGHTON Parke 6 kamb., 2 auto
mobilių garažas. $10,700.

BRIDGEPORTE 3 butų po 6 kamb., 
geros pajamos. Gera vieta. Geriausias 
pasiūlymas nupirks.

MELROSE Parke puikus 6 kamba
rių, viskas gerai Įrengta. Turi būti 
parduotas labai greit. $17,000.

MARQUETTE Parke 8 apart., dvi 
krautuvės. Geros pajamos. Dėl mir
ties šeimoje turi greit parduoti.'

P. M. SMITH COMPANY
. . • Morgičiai—Draudimas

2935 W. 71st St. HEmlock 4-0680 
Lietuvių įstaiga.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 po 4, centr. šild., garažas.
Mūr. bung. 5 kmb. ir i kmb. pa

stogėj, centr. šild.* garažas, $16,500.
Med. 5 kamb. su ledų parduo

tuve, $16,500.
Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas.
Mūr. 6 kamb. bungalow, garažas. 

/ Naujas mūr. 4 kmb. ir gėlių krau
tuvė, erdvi ir moderni patalpa, pui
kūs įrengimai.

Gražus 6 kambariu georgian.
GAGE PARKE:

Naujas bungalow, 2 miegami.
Nauj. mūr. 2 po 5, platus sklypas. 

BRIGHTON PARKE:
Med. 4 ir 3 kmb., $50 paj. $12,000.
Med. 5 kb. ir 3 kb. skl. $11,700.
Mūr. 2 po 5, garažas. Tuoj gali

ma užimti.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6, 

centr. šild., garažas. Gera vieta.
Med. 3 butai po 4 — $15,200..
Mūr. 4 butai ir taverna su visais 

įrengimais.
Mur. su taverna ir 1 kambariu. 

KITUR:
Med. 2 po 4 — $16,500.
Med. 2 butai 5 ir 4 kb. $12,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIDGEPORTE mūrinis 5 kambarių, 
tik $8,800. A. Vaina.

Pajamų nuosavybė 2 aukštų namas. 
Pirmame aukšte 8 kamb. butas, antra
me 2 po 4, dviejų mašinų garažas. 
Kaina $15,500. A. Vaina.

MARQUETTE PARKE 2 krautuvių, 
2 butų mūrinis. Karšto vandens šilu
ma. Vienos mašinos garažas. Pajamų 
į metus $8,000. Labai prieinama kai
na. A. Vaina.

6 kambarių naujas mūrinis, 3 mie
gamieji su moderniais įrengimais. 
Alyvos šiluma. Tik $21,500. A. Vaina.

3 aukštų mūrinis, 3 po 6 kamb., 2 
mašinų garažas. Arti prie 22nd ir Bell 
Avė. Tik $18,500.

2 aukštų medinis namas su $50 pa
jamų ir savininkui butas. $14,500. A. 
Vaina.

VARPAS
5916 So. Western Ave.

RE 7-6886 arba HE 4-7085

ROSELANDO centre parduodamas 2 
aukštų mūrinis namas su gerai einan
čiu tavernos bizniu ir 6 kamb. butu. 
Kainoje įskaityti visi įrengimai, šal
dytuvai ėtc. Pardavimo priežastis — 
liga. Įkainuotas greitam pardavimui. 
$25,000. Išmokėjimais.

Šaukite: COmmodore 4-5468

SKUBIAI parduodamas namas su ta
verna. 6 kamb. viršuj, 3 kamb. ir ta
verna apačioj. Priežastis—nesveikata.

1238 W. 59th Street

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

DAILUS bungalow^ 5 dideli kamba
riai, uždaras porčius, keramikos tile 
vonia. Gazu šildymas, 2 auto garažas. 
Maple arti Rosemont. Teisingai įkai
nuotas. WEllington 5-4468 arba Dlver- 
sey 8-2452.

2 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, garu 
apšildomas, koklių virtuvės ir vonios, > 
didelis rūsys. $100 pajamų. Galima 
tuojau užimti. HEmlock 4-4033.

7145 So. Sacramento išnuomojamas 
4 kamb. butas dėl suaugusių žmonių. 
Prieinama nuoma.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, centralinis šildymas, 
karštas vanduo. 3800 S. Wolcott Ave.

SPECIALUS 2 butų bargenas, mūr. 
4-5 kamb. Karštu oru alyva šildymas, 
2 auto garažas. Mod. vonios, “arches”. 
Arti 24th ir Kolin. 14,500. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

SAVININKAS parduoda, tuoj galima 
užimti 4 kambarių, 2 miegamų murini 
bungalow. Po. visu namu rūsys. Įkai
nuotas greitam pardavimui. Atdaras 
šeštadienį ir sekmadienį 2—5 vai. 

6829 So. Kedvale Avė.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 2—6, 1—5 kmb. 
Garu šildomas, gazinis vandens šildy
tuvas. Savininkas. $28,000. SPaulding 
2-1745. 1929 No. Humboldt Blvd.

2180 W. Sunnyside, 7 kmb., 1% aukš
to namas. Alyva šildomas, 2¥z vonios, 
garažas. Įkainuotas parduoti. Reikia 
matyti, kad galėtum įvertinti.

Savininkas, ARdmore 1-6081

L


